
Odlukom Skupštine općine Šibenik od 25. rujna 1990. objavije- 
| nom u Službenom vjesniku općina Drniš, Knin i Šibenik, od 22. 
I listopada 1990. ukinuta je Odluka o prijenosu u društveno vlas

ništvo građevinskog zemljišta na području Mjesne zajednice 
Brodarica (-Službeni vjesnik općina Drniš, Knin i Šibenik-, br. 
19-84). Odluka je stupila na snagu 8 dana nakon objave u -Siuž-
benom vjesniku-, a, na osnovi fJ, ^Qdluke, izvršit ce se u zem
ljišnim knjigama Općinskog suda u Šibeniku izbris s društvenog
vlasništva. STRANICA 4.

KO! JARKA

••••••••••••••• INTERVJU ••••••••••••••••••••••••
ANTE ŠUPUK, predsjednik J

Podružnice Hrvatske 
kršćansko-demokratske stranke 5

Hoću politiku 
u svoiu butigu
Ante Šupuk, predsjednik šibenske Podružnice • 
HKDS-a, u intervjuu tjedna o pokušajima sus- • 
pendiranja opozicije, unutarstranackim borba- • 
ma koje je Iscrpljuju, o Instaliranju političke J 
podobnost!, o tomu da se stranka na vlasti • 
konfigurira u jednoj nama vec poznatoj maniri *

• ^^1 Zbog čega nekima zvoni alarm STRANICA 3. •

NA TEMA

Na Vidicima ■ škola na vidiku
Može ii kritika općinskih čelnika na posljednjoj sjednici Odbora samodoprlnosa biti dovoljan razlog da se obustavi 
gradnja škole na Vidicima? III če gradnju školo zaustaviti besparica u fondovima Iz kojih bi se trebali platiti vec 
odavno -društvenu tereni sada iskrsllm vlasnicima^ -Izgradnja* tvrdi da ona neće obustaviti radove ni raskinuti 
ugovore s kooperantima ali Ipak traži namirenjo povećanih troškova koje ugovor -ključ u ruke- ne priznaje. Za In
vestitora je najveći problem — kojim srodstvima opremiti školu I urediti okoliš STRANICA 8.

lako mnogi nisu bili zadovoljni viđe
nim na košarkaškom duelu »Sibenka« 
— »Vojvodina«, trener Sestan dao je 
vrlo kratku izjavu »Pobjedi ne treba 
gledati u zube. U ovom trenutku za 
nas je svaki bod uspjeh« STRANICA 9.
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RIJEČ UREDNIKA ŠIBENIK PRVI U DALMACIJI S NASTAVLJENE SJEDNICI 
OPĆINSKE VLADI

Dom Osnovana Podružnica
udomiti
Na sjednici Izvršnog vijeća 

Općinske skupštine održa
noj ovih dana, Iz brojnih 

razgovora i zaključaka, zaista bi 
valjalo istaknuti mišljenje Slobo
da na SkraČlća, člana vlade, po 
kojem bi Sekretarijat za društve
ne djelatnosti bio dužan sačiniti 
seriozan, primjeren program za 
funkcioniranje Doma boraca 
i omladine i njegovu buduću ak
tivnost, a tek potom da se odre
de i njegov! potencijalni korisni
ci. Zvuči normalno. Je l'da? I za
što bi to trebalo posebno nagla
šavati? •

Pa upravo zato što zvuči tako 
logično, tako kako se mi Još ni
smo naučili ponašati. Jer, nama 
najdraža stvarnost Je Imanja 
vlasnika, a potom podijeljeno 
mišljenje ima U dotični pravo III 
ne i da U radi ono što mi mislimo 
da bi trebalo ili pak — tamo ne
što muti.

Dakle, mi smo taj Dom najpri
je Jako željeli, bio nam Je potre
ban »zbog budućih generacija«, 
pa smo ga platili l dobili. Svi; 
A onda smo isto tako MridbriN- 
nu zaboravili kome i zašto on tre-, 
ba Jer Je ostala neriješena »sitni-' 
ca« — kome pripada, čiji Je I tko 
je tu gazda. Imati, posjedovati, 
biti bog koji, dakako, po praved
nim kriterijima dijeli sobe, sale... 
i kako Je riječ o tek ovozemal
jskim moćnicima podložnim 
smjenama, mi smo opet tu, bez 
poznatog vlasnika uz nepresu
šan Izvor prijedloga onih koji bi 
to trebali nanovo biti.

Ne čini U vam se sad, nakon 
zaista maksimalno kratkog os
vrta na vlasničku utrku, onaj pri
jedlog s početka Itekako razu
man. Prijedlog u kojem Je netko 
(napokon) pokušao kazat! kako 
je to na koncu ipak NAŠ DOM 
/ kako bi valjalo Jednom u životu 
imati program i kriterije, a tek 
potom birati ljude U! institucije 
— svejedno. Autor ovih redaka 
također Je pobornik istina kako 
ne može sve biti tržište i njime 
mjerljivo, al! to zacijelo ne znači 
kako tek puko određivanje nosi
telja vlasništva »općeg dobra« 
donosi automatski garanciju do
brog I svrsishodnog upravljanja 
i korištenja, u ovom slučaju Do
ma. Dakle najprije kriterij, krajnje 
ozbiljan program funkcioniranja 
(o kojem se naravno možemo de
mokratski dogovoriti) a tek po
tom i u skladu s njim ne bismo 
trebali Imati problema u odabiru 
potencijalnih korisnika.

A ne čini U vam se kako 
ovakav redoslijed ponašanja mo
gao »pasti« i u mnogim drugim 
životnim Istinama.

Hrvatske narodne OPĆIH

stranke
Osnivanju prve dalmatinske Podružnice 

Hrvatske narodne stranke ovdje u Šibeniku 
prisustvovali su Dragutin Haramija, Srećko Bi- 
jelić, Ivo Bilić — predstavnici središnjice 
Stranke i članovi njezina Predsjedništva te 
brojni gosti, predstavnici gotovo svih šiben
skih stranaka, simpatizeri i članovi. Skup je 
pozdravio i sam predsjednik Skupštine općine 
mr. Paško Bubalo toplim riječima koje su izaz- 

JiOgotrajan pljesak. On je između ostalog 
’ rekap^da mu je poznato kako veliki dio ove 

stranke pripada onoj 71/ koja je duhovni te
melj naše nove hrvatske demokracije. — Žao 
mi je — rekao je predsjednik — što nije ovdje 
gospođa Savka, koja je heroina hrvatske povi
jesti i najznačajnija ženska osoba u toj povi
jesti od pamtivijeka.

u ’^đ^programu Stranke najviše je govorio 
L'Dragutin Haramija naglasivši otvorenost 

stranice za sve slojeve naroda bez obzira na 
nacionalnost, vjeru i-svjetonazor. U tom cilju, 
rekao je, kako žele suradnju sa svim stranka
ma, jer i sami nastoje biti aktivan faktor u iz
gradnji moderne demokratske Hrvatske. Kao 
član Ustavne komisije D. Haramija je iznio 
i osnovne zamjerke novom ustavu RH koje je 
iznijela Hrvatska narodna stranka, a uglavnom 
se odnose na centralizaciju vlasti, rezerve 
prema podržavanju vlasništva posebice štam
pe u kojoj se. kako je rekao D. Haramija sve 
više sužava prostor opozicijskim strankama.

Na kraju osnivačke skupštine izabrano je 
I rukovodstvo šibenske Podružnice HNS-a na 
čijem će čelu biti Paško Periša kao predsjed-
nik i Stjepan Baranović kao tajnik.

IZBORNA 
SKUPŠTINA
HDZ-a

Na izbornoj skupštini šibenskog 
ogranka Hrvatske demokratske zajed
nice. koja je održana prošle subote 
u Domu boraca i omladine, izabran je 
Općinski odbor HDZ-a koji broji 27 čla
nova. Kratki izvještaj o dosadašnjem 
radu je podnio Božo Erlić, a prisutnima 
su se obratili i gosti skupštine dr. Ivan 
Lučev, predsjednik saborskog odbora 
za informatiku i član Središnjeg odbora 
Hrvatske .denjokratske zajednice, go- 
vonoje okovom u stavu R epublike, da- 

. ^EJpwčku orijentadp hrvatskog 
vrhovništva. Joško Kovač,, kaštelanski 
zastupnik u Saboru, u prvom redu je 
govorio o potrebi socijalnog djelova-

J.P.

Vise samokrificnosti
nja, kako bi se spriječili socijalni nemi
ri. U raspravi je sudjelovalo nekoliko 
članova stranke, šime Zenić. predsjed
nik mjesnog ogranka HDZ-a Stari grad, 
iznio je određene kritike na dosadašnji 
rad Predsjedništva općinskog ogran
ka, pri čemu nikoga nije osobno pro
zvao, što mu je poslije bili zamjereno.

Zdravko Stančić je naglasio da vrata 
Stranke treba otvoriti svim dobronam
jernim ljudima, a pogotovo pametnim 
i sposobnima. Vlade Kalauz založio se 
za samokrtičnost u radu Stranke, na
glasivši da je potrebno mijenjati Pred
sjedništvo. pohvalivši rad predsjednika 
i tajnika. Mate Ajduk je rekao da sve 

razmirice treba rješavati unutar Stran- - ■ 
ke sa čime se složio Josip Juras govo
reći i o gospodarskim problemima ši
benske općine.

U utorak je na konstituirajućoj |
sjednici Općinskog odbora izabrano : 
Predsjedništvo. Mr. Božo Erlić ponov- | 
no je izabran za predsjednika općin- ; 
skog ogranka HDZ-a. Dopredsjednici i 
su Mate Ajduk. Milorad Stančić, te dr 
Zlatko Duić. Za tajnika je izabran Petar ; 
Dunđer. a funkciju blagajnika će obav- ? 
Ijati Šime Soda. U Predsjedništvo Op- j 
ćinskog odbora HDZ-a izabrani su još j 
Josip Juras. Jakov Šupe i Zdravko 1 
Stančić. I. POUICAK \

DIM
Opširan dnevni red na zeta* 

sjednici Izvršnog vijeća patim u 
gom je nastavka sjedncevoMJ 
studenoga. Mada su članovi 
vlade očekivali samo raspravu 
talim točkama s prošlog zasjec*« i 
samom početku sjednice prMčui 
i nadopuna dnevnog reda.

Izvršno vijeće Skupštine ooćm S 
bemk. prihvatilo je pnjedlog nacrti 
mjena i dopuna budžeta za 1990. p 
nu. kao i nacrt odluke o donošenju a 
ke o privremenom financiranju pod 
opčine za razdobi/e s/ećani-oh 
1991 godine Općinska viada uputit 

poziv SUBNOR-u Šibenika, da pravo I 
rišfenja Domom boraca i omladine pri 
nese na Skupštinu opčine a potencijal 
korisnici Doma su Matica hrvats* 
i Hrvatska m'adež Savezu z-đi 
Hrvatske uputit će se prijedlog o stavi 
nju izvan snage Ugovora iz 1971 ga 
ne. po kojem je Savez izviđača Hrvats« 
vlasnik -Otoka mladosti- S tim u « 
donesena je i Odluka o osiguranju I 
stora za buduću Upravu -Otoka m'a® 
ti- u Šibeniku u Ui Petra Grubsšića

Od Službe društvenog 
stva zatražit će se kompletna 
ja kako su korištena 
siva za sve kapitalne objekte 
s osiguravanjem sredstava 
infrastrukture na cesti" ’

Odlukom Općinske vlade, Adi 
dnevnica za službena putovanja ni 
ručju općine uz preporuku da to i 
učine । sve radne organizacije, ta« 
na je < Komisija za preispitivanja ta# 
pletnog stanja u vezi s zagađenja# 
Ime od strane MTRZ -Vaimir^j 
Prihvaćen je ; prijedlog o Ml 
i imenovanju predsjednika M 

• Stručne komisije za ocjenjvniil 
? o utjecaju na okotmu »Mamt M 
: a razmatran je i zahtjev UđndsH 
$ mh mvakda rata o dodjeli m 0* 
| prostora u Zadarskoj ulici

Gradonačelnik Paško BuMi 
j mantirao je glasine 0 pacruV 
i nara, za koje se govor da su?#- 
i tisuće dinara Istina je medutra 3' 
i gov OD iznosi 18 tisuća drwa 
; jući 1 radm staž Obrazložene ei 

u sklopu rasprave 0 prespavali 
raćkih mirovina, odnosno •ćšćev1 
džeta od svih nebudžetskh zJ* 
U vezi s tim. a na pnjedogp»3#| 
izvršnog vijeća mr Josipa 
ćoj se godim neće »zdvajati 
starješine borce mvaiiđeid^I 
-političke organizacije Borovi 
će imati ravnopravan t-et-nr 
umirovljenici 1 mirovine će 
kljućivo preko SlZ-a 
do sada iz specijalni fcnđo« J

TJEDNI DOGAĐAJ! ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
Općinska vlada, na švojoj redovitoj sjed

nici petkom raspravljala je 0 prostornim 
i drugim problemima sedam mjesnih zajed
nica. U vezi s tim. donesena je i jednoglasna 
odluka, da poslove oko legalizacije nekih do 
sada nelegaliziranih objekata pa čak i cijelih 
naselja, treba povjeriti javnim natječajem 
stručnoj osobi koja će ih na vrijeme i onako 
kako to općinska vlada bude zahtijevala i ri
ješiti. Članovi Izvršnog vijeća, raspravljali su 
i o prijedlogu koncepcije gospodarskog raz
voja otoka šibenskog arhipelaga te 0 pro

gramu rada i razvoja poduzeća -Lotos«. Op
ćinska vlada zahtijeva od -IzgradnjSr opŠ»- 
ran jzvje'štaj 0 poduzetim radnjama na pre
seljenju {kamenoloma »Vukovac«, koje je do 
sada bila dužna obaviti.

Dan Republike 29. studenoga, iako Od
lukom hrvatske vlade više nije praznik već 
radni dan, bit će obilježen prigodnim sve
čanim skupom u Domu boraca i omladine. 
Odluka je to šibenske organizacije SDP, 
donesena na javnoj tribini, na kojoj su se 
šibenski komunisti okupili povodom ne

davno održanog Kongresa SKH i Prve kon
vencije SDP-a. Osim te Odluke, šibenska 
organizacija uputila je protest hrvatskoj 
vladi zbog ukidanja praznika, odnosno 
zbog načina na koji je to učinjeno.

Najnovije tendencije u arhitekturi Hrvat
ske. naziv je predavanja prof. dr. Nevena 
Šegvića iz Zagreba, a koje je u organizaciji 
Društva arhitekata Šibenik, održano u Veli
koj dvorani Muzeja grada.

Redovnim godišnjim remontom, četiri
ju peći u pogonu ferolegura šibenskog 
TEF-a, obustavljena je daljnja proizvodnja. 
Neizvjesno je do kada će remont potrajati, 
no ovaj put proizvodnja se obustavlja sve 
dok se ne izmijene uvjeti privređivanja, 
a koji su tu Tvornicu doveli na rub stečaja.

• ••

Završena javna rasprava 0 Studiji utjeca
ja na okolinu Nautičkog centra Kaprije, od
ržana je u utorak 20. studenoga u prostorija
ma MZ Kaprije Studiju su mještanima pred

stavih stručnjaci
Predstavnici ko# »J

laže u okviru Nacionalnog parka 
sastali su se sa članovima Uprave 4 
i rukovodstvom Skupštine općine. 
sastanka, što ga je organizirao opj 
Sekretarijat za privredu, »h ja 
razvoja tih mjesnih zajednica 1 — 
promjena postojećeg režima žrvota 
onalnom parku, a kojeg se te 
jednice moraju pridržavati.

Pripremila: N. FRIGAO

INFORMATIVNI 
CENTAR 
ŠIBENIK

OSNIVAČ:
Općinska skupština Šibenik

IZDAVAČ: novinsko-izdavačka 
i radio-difuzna organizacija in
formativni centar Šibenik.
Direktor, glavni i odgovorni 
urednik Informativnog centra: 
IVAN BURIĆ

V.d. odgovornog urednika: 
ZDRAVKO KEDŽO
Uređuje redakcijski kolegij: Jo
sipa Petrina, Živana Podrug, 
Mirko Sekulić, Diana Ferić, Ja
goda Erceg, Dijana Šoko, Brani
mir Periša, fotoreporter Vilson 
Polić
Uredništvo: Ulica Božidara Pet- 
ranovića 3, Šibenik
Telefoni: direktor 29-480, ured

ništvo 25-295, propagandna 
služba 25-606, režija 23-222 
Pretplata na list za SFRJ za tri 
mjeseca 65, za pola godine 130 
I za godinu 260 dinara. Za Ino
zemstvo dvostruko — žiro-ra- 
čun 34600-603-976 kod SDK Ši
benik.
Rješenjem Republičkog sekre
tarijata za prosvjetu, kulturu i fi

zičku kulturu SR Hrvatske, W 
2329/1-1978 -Šibenski list* os
lobođen je osnovnog poreza® 
promet
TISAK: -Slobodna Dalmac^l 
Informativne djelatnosti, M 
Split
OGLASI: 1 cm/ 1 stupac 50* 
nara. Mali oglasi, obavijesti | 
dana i posebne usluge 
ni su posebnim cjenikom.
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0• A n,u ^uPuk0- predsjednika šibenska 
podružnice Hrvatske krščansko-de-

* mokratske stranke, samo će površni 
poznanici, nakon ovog razgovora za

T »Šibenski list« otkriti u nešto drukčijem iz- 
? danju od onog na koje amo navikli, a obično 
2 ga se spominje kao vlasnika jodnog od naj* 
2 poznatijih, ali i najintrigantnijih kafića u gra* 
• du. Za ovog šibenćanina. rođenog 1. svibnja 
• 1942. godino u građanskoj familiji, koji jo. 
• kako kaže radi osobne želje završio meto* 
• matiku na PMF-u u Zagrebu i filozofiju i povi- 
• jest u Zadru, politika jo. zapravo uvijek bila 
• manje od profesijo, ali više od hobija Nje- 
• gov jo kafić, uostalom, od prvog dana, a ot- 
• voron jo 1971. modu prvima u Šibeniku. Imao 
• image male kuloarske političke pozornica 
• na kojoj sa polemiziralo, često žestoko 
• I žustro, pa jo na neki način figurirala kao ši- 
0 bonska preteča višestranaćja lako kaže da 
f u tomu nije bilo neke krajnjo namjero no mo- 
• že poreći da jo I sam na to utjecao: -Većina 
f vlasnika tjera politiku iz lokala, a ja sam jo 

uvi jok imponirao u lokal. Neko goste dobije*
X to. ali neko nakon polemika izgubite. Ljudi 
a inače vole politiku zbog neiscrpnosti bogat- 

stva sučeljavanja različitih mišljenja, osob*
J nih interesa, promocija raznih Ideja, zbog 
T želje za društvenim djelovanjem-.

To političko raspravo ocjenjuje više 
J spontanima nego smišljenima što se ni 
2 u kom slučaju no može kazati za njegovo 
2 političko prosudbo koje jo spreman do 
2 u tančine argumentirati pronicijivošću teo- 
• retski dobro potkovanog poznavaoca prilika 
• u zemljama zapadnog civilizacijskog nazora 
Š u kojima je i demokršćanska misao odigrala 
< značajnu ulogu u stvaranju političkog habi* 
• tusa. Svoj relativno kasni institucionalizirani 
• politički angažman objašnjava prijo svega 
• novim okolnostima nastallm u Evropi prijo 
• četiri, pet godina pojavom -Solidarnosti-, 
g koje su počele ukazivati na to da marksistić- 
a ka ideologija pomalo llpsa. -Osjetio sam 
f ovaj put da onima koji će se sada pojaviti 
:neće malj te ideologije lupnuti po glavi.

Možda jo to bilo gađanje »na sigurno-. Ali 
no smatram mudrima političko protivnike

। I oporbenjake koji ne procijene kvalitetno 
। politički trenutak pa odleže zbog nečega 
T u zatvoru. Boljo bi bilo da su na neki suptil* 
[ niji način djelovali do tog pravog trenutka. -

Za razliku od mnogih aktera današnje 
J hrvatske političke scene Ante Šupuk ne vu- 
2 će repove prošlog sistema. Za 1971. 
• i -hrvatsko proljeće- drži da je to bilo -unu- 

•••••••••••••••••••••

(OJU &
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■ zbor zadružne stambene izgradnje kao način 
I za rješavanje stambenih problema radnika 
1 TLM-a, -Autotransporta«, »Šibenke«, organa 
općinske uprave i sudstva, čini se da je bila stra
teški ispravna odluka.

Jer, predlagači seta zakona čijim provođe
njem bi trebala biti realizirana stambena reforma, 
kao način rješavanja stambenih problema za 
46.000 domaćinstava bez ikakvog stana, koliko ih 
prema nekim podacima iz 1988. g. ima u Republi
ci Hrvatskoj, predviđaju rješavanje tog problema 
unutar radnih organizacija, naravno, uz podršku 
odgovarajućih institucija koje bi trebale uskoro 
biti osnovane i čija bi uloga bila odobravanje du
goročnih kredita pod povoljnim uvjetima otplate, 
kojima bi trebala biti olakšana individualna stam
bena izgradnja.

Stambena zadruga -Aluminij« taj je način rje
šavanja stambenih problema za nekoliko stotina 
svojih radnika beskućnika odabrala prije negoli je 
bilo ikakvog nagovještaja predstojeće stambene 
reforme, jer su u kolektivu odavno uvidjeli da iz
dvajanjem sredstava za kupovinu jednog stana 
mogu uz pomoć zadružne izgradnje riješiti stam
beni problem za tri svoja radnika. No, realizacija 
tog projekta ne ide bez teškoća. 0 tome razgova
ramo s direktorom Stambene zadruge »Aluminij« 
Brankom KUŽINOM.

• Kako je došlo do stvaranja Stambene za-

gospodin Putniković, obavezala da će, nakon do
nošenja PUP-a za naselje Brodarica i po provede
noj proceduri utvrđenoj zakonom, dodijeliti SZ 
»Aluminij« 400 građevinskih parcela na Brodarici. 
Taj zaključak opredijelio je TLM u politici rješava
nja stambenih problema.

Zaključili smo ugovor sa SlZ-om za komunal
ne djelatnosti, na temelju kojeg smo u ukupnoj 
cijeni izrade PUP-a za Brodaricu, koja je iznosila 
ondašnjih 6.885.000 dinara sudjelovali sa preko 
70 posto sredstava, točnije — 4.800.000 dinara. 
Ta suma je još i narasla pokrivanjem nekih razlika 
u cijeni, tako da smo u suštini izradu PUP-a za 
naselje Brodarica financirali sa 80 posto sredsta
va. Prema tom PUP-u, koji pokriva 365 hektara 
zemljišta, bilo je predviđeno 1800 parcela, iz čega 
je slijedilo da će nam Skupština općine dodijeliti 
400 parcela. To. naravno, ne znači da će nam ih 
pokloniti. Po zakonu je postojala mogućnost (po
godnost) neposredne dodjele (bez natječaja), na 
što je Općinu obavezivao ranije donesen zaklju
čak.

• Kakve su bile početne reakcije mještana 
Brodarice I vlasnika terena?

— PUP za Brodaricu donesen je 1984. godi
ne. Nikakvih buna tada nije bilo. Prema PUP-u bu
duće zadružno naselje obilazi izgrađenu Brodari
cu, prostire se od raskršća do Solarisa, obilazi 
postojeće naselje s gornje (sjeverne) strane pre
ma brdu i ide do Morinskog zaljeva, istodobno ur-

SZ »ALUMINIJ« |
0. Kužina

rivanju nekih njihovih ciljeva. Traži 
lizaciju i promjene u PUP-u, ali u odnesi 
đeni dio naselja. Brodaričani su se dot 
vangradski status mjesne zajedna-- 
mogli slobodno raspolagati zemijM 
naravno, u Brodanćana dobrih 
lo je । loših zahtjeva. Kamo bismo čjj 
bismo uređenje prostora prepusti m 
MZ?! To je ipak posao za profesiorak

• Da li je točno da su terene 
ge dobivali i ljudi koji nisu primamo i 
svoj stambeni problem, a drugi ko^ij 
-kuća prijeko potrebna, zbog navoćht« 
Pravilnika o nužnom učešću i obavezi q 
objekta u roku od 2 godine — ostaGtea 
zaplašeni takvim uvjetima?

— Točno je samo da je tek nešto oto: 
ljudi dobilo terene, a korisnici su stanovi 
tvenom vlasništvu, što im je bilo omoguće 
ma našem Pravilniku, uz uvjet da se i 
u roku od dvije godine, bez obzira nage 
objekta, vratiti društveni stan, štosuonij

ČIJE SU PARCELE?
druge koja bi rješavala stambene probleme rad
nika TLM-a »Boris Kidrlč«?

— Gradnja stanova uvijek je bila skupa, pa je 
nekoliko ljudi iz kolektiva; nakon što je Vidjelo 
slične primjere u drugim sredinama, došlo na ide
ju o osnivanju stambene zadruge preko koje bi 
naši radnici lakše rješavali svoje stambene pro
bleme. Tako je 1983. godine i osnovana Stambe
na zadruga »Aluminij«.

• Područje Brodarice smatra se vrlo atrak
tivnim — kako je došlo do toga da baš to pod
ručje bude odabrano za lokaciju Zadruge?

— Brodarica nije 1983. godine imala nikakve 
prostorne dokumente, pa ni provedbeni urbanis
tički plan (osnovni dokument na temelju kojega 
se mogu izdavati uvjeti građenja, dozvole...), pa 
je TLM-u, koji je tada financijski dobro stajao 
predloženo financiranje izrade PUP-a za to nase
lje. Samu lokaciju odabrala je. odnosno predložila 
Općina, a to je bilo i u skladu s našim željama.

Lokacija je imala slobodnog prostora za gradnju 
novih 800 objekata.

Na 17. sjednici VUR-a i 16. sjednici VMZ-a SO 
Šibenik, održanima 8. srpnja 1983. godine Skup
ština općine Šibenik se svojim zaključkom broj 
4503/-1983, koji je potpisao tadašnji predsjednik

Sekretar Sekretarijata za razvoj i ko
rištenje prostora Općine Šibenik, dipl. 
pravnik Živko Bujaš, odgovarajući na pi
tanje o tome kakva je sudbina izgrađenih 
objekata i uopće projekta SZ »Aluminij« 
na Brodarici — rekao je:

— U slučaju stambene zadruge »Alu
minij« mogu reći da je dosadašnji postu
pak korektno vođen po postojećim zako
nima, a takav je sud i republičkih organa 
uprave. Sva rješenja postala su konačna, 
pravomoćna i izvršna.

Većinska stranka — HDZ dobila Je Iz
bore parolom zaštite privatnog vlasniš
tva. Sadašnja općinska vlada nije protiv 
rješavanja stambenih problema radnika 
preko stambene zadruge, ali jest protiv 
toga da se imovinsko-pravni odnosi rje
šavaju na dosadašnji način. Ako Zadruga 
uspije riješiti imovinsko-pravna pitanja 
oko zemljišta s vlasnicima na zadovolja
vajući način, da privatni vlasnici ne budu 
oštećeni, mi nemamo ništa protiv da 
sudjelujemo — posredujemo u postup

ku.

banizirajući postojeće naselje. Brodaričani ne os
poravaju PUP zbog ovog dijela koji obilazi posto
jeće naselje, već zbog onog dijela koji se odnosi 
na već izgrađeni — postojeći dio naselja Brodari
ca. Prisutan je problem neusklađenosti postoje
ćih objekata, odnosno oblika parcela, s onim ka
ko bi one, prema PUP-u. trebale izgledati. Narav
no, mi za to nismo krivi, jer smo dali novac za 
izradu kvalitetnog PUP-a, stoga TLM ne može 
snositi posljedice tvrdnje da je taj dokument loš, 
odnosno nekvalitetan. Mi smo platili za ono što 
su stručnjaci smatrali da treba napraviti.

Područje koje je predviđeno za stambenu iz
gradnju SZ »Aluminij« ne sadrži, odnosno nije 
sadržavalo ni jedan objekt, osim jednog besprav
no izgrađenog gospodarskog objekta, vlasništvo 
Julije Grgić. Inače, dok je trajala zabrana gradnje, 
u Brodarici je izgrađeno oko 200 bespravnih ob
jekata.

Zemljište koje je bilo predviđeno za zadružnu 
stambenu izgradnju nije bilo atraktivno. Radi se 
o, uglavnom o desetljećima neobrađenom i za
puštenom zemljištu.-Trenutna tržišna vrijednost 
tog zemljišta, odnosno njegova povećana vrijed
nost nije zasluga vlasnika, već je posljedica druš
tvenih ulaganja — izgradnje saobraćajnica. dovo
đenje vode, struje... Tržišna cijena zemljišta kre
će se oko 150 DEM, za razliku od ranijih bagatel
nih cijena zemljišta kakve su postojale prije druš
tvenih ulaganja.

• Što se događalo nakon izlaska PUP-a za 
naselje Brodarica 1984. godine?

— Nakon izlaska PUP-a trebalo je izabrati jed
nu zonu i pripremiti zemljište, a koje radove je 
trebala financirati Zadruga. Općina tada nije imala 
organe koji bi se bavili pripremom zemljišta. Imali 
smo brojne sastanke s općinskim vlastima. Rekii 
su nam da radimo sami, a da će nam oni to kasni
je valorizirati kroz pripremu. Uhvatili smo se po
sla. došli do građevinskih dozvola i započeli s iz
gradnjom.

• Neki mještani tvrde da ne žele Zadrugu 
za susjeda, Jer da zadružno naselje predstavlja 
pritisak na postojeću mjesnu infrastrukturu.

— Naš projekt ne predstavlja pritisak na po
stojeću infrastrukturu, čak je znatno poboljšava. 
Izrada izvedbenih projekata saobraćajnica bila je 
uvjetom parcelacije zemljišta, pa smo projektirali 
ceste, kojima bi se trebali koristiti svi mještani. 
Projektirali smo kompletnu elektrifikaciju naselja 
i elektrificirali prvi dio koji pokriva izgrađene ob
jekte. Za Brodaricu može biti od velike koristi pri
sustvo investitora kakav je TLM u gradnji marine 
ili Zadruga u gradnji naselja.

Brodaričani. u principu, nikad nisu bili protiv 
nas, ali mi smo im poslužili kao sredstvo u ostva-

š

Pripremajući seriju tekstova o temi 
stambene izgradnje i stambene proble
matike u našoj općini, u kraćem razgovo
ru s predsjednikom Izvršnog vijeća ma
gistrom Josipom Jurasom upitali smo ga 
kako je došlo do stoplranja radova na 
projektu SZ »Aluminij«:

— Mi nismo stopirali ništa, o tome ni
je ni bilo rasprave na Izvršnom vijeću, ni
šta ne kočimo, niti smo protiv progresa 
i napretka. Ono što je dosad urađeno 
u SZ »Aluminij« bilo je urađeno u skladu 
sa zakonima. Međutim, u međuvremenu 
je MZ Brodarica postala izvangradska, 
odnosno ponovo dobila status izvan- 
gradske mjesne zajednice, što znači da 
se za određene aktivnosti, odnosno inici
jative na području njihove MZ, mora imati 
suglasnost mjesne zajednice. Mi želimo 
da vlada red, rad i zakon. U SZ »Aluminij« 
žele još nekoliko stotina parcela. Mi za 
te parcele želimo riješiti vlasničko-prav- 
na pitanja.

Predsjednik je dodao da će donoše
njem zakona o denacionalizaciji na pod
ručju Republike Hrvatske mnoge stvari 
biti lakše riješiti, oštećenima će se nad
oknaditi oduzeto, zemljište na kojemu ni
šta nije izgrađeno će biti vraćeno vlasni
cima, a tamo gdje je riječ o oduzetim 
tvornicama, hotelima to će se to riješiti 
udjelom u dionicama.

Nije točno da su neki ljudi zaplašem^ 
o nužnom učešću i obavezi izgradnji 
u roku od dvije godine — ostali bez pare« 
plašenost je mogla proizaći isključivo 21 
nedovoljne informiranosli. a što znači daš 
di nisu ni imali interesa informirati se os 
uvjetima izgradnje objekta Natjecati su i 
svi koji po Zakonu o stambenim zadruga 
gu postati članovi stambene zadruge •

O pitanju obaveznog učešća — 00(11 
ne zajednice TLM-a dodjeljivali su svojim fd 
ma kredite, za koje, prema našim pravilni« 
je bilo potrebno učešće. To znači da je sam 
četak gradnje na Brodarici financiran ugfai 
kreditnim sredstvima TLM-a.

Izvršni odbor Zadruge imao je utjecaja s 
na raspodjelu parcela prema bivšim OOUF| 
i radnim zajednicama. dok je sama raspo: 
parcela na zadrugare provođena u tim OOUB 
i zajednicama prema njihovim pravilnicima. I

• Pričalo se da se u nekima od šezdN 
objekata čija izgradnja je u toku - j 
i apartmani, kafići. Da li je to točno?

— Mislim da to nije točno. Po projektu« 
sedam tipova objekata, sa podrumom i bez 
naš objekt ima garažu, odvojen dnevni do 
za odmor (spavaće sobe). Objekti se sasto 
prizemlja i kata, veličine su od 120 do 16G će 
nih metara, što je duplo manje prostora od: 
koji obično imaju kuće na Brodarici. Svid 
su koncipirani kao jedan stan. Hoće i toli 
netko pretvoriti u dva manja stana - stvarjt 
gova izbora. Tu nema govora o apartmana 
o poslovnom prostoru. Ako to netko rad. a 
vlastitu odgovornost i Zadruga motonećep 
ći. Za to bi ga trebale stići zakonske sari« 
gurno da ne bi dobio uporabnu dozvolu.

• Nakon te prve faze, koja se unatoč? 
čama kako-tako realizira, a koja Je u# 
provedena u skladu za zakonom, što a« 
ri, kao ni republički organi uprave n«« 
ju, recite nam Što je bilo planirano za Ml

— Planirali smo daljnju izgradnju i ua 
me prošle godine potpisali ugovor s Op 
o pripremi zemljišta za sljedećih 100 prM 
tili smo akontaciju u iznosu od oko HM 
dinara i po navedenom ugovoru do koncM 
dine trebali dobiti svih 100 parcela. Midi 
potpisivanja tog ugovora, pa do danas 
kom i gospodarskom sustavu RepuUtoi 
ske dogodile su se značajne promjere i* 
su vlasnički maksimumi, tako da .are 
i bivši vlasnici imaju daleko veća prMil 
nju i raspolaganju vlastitim zemljištem. • 
vlasti u Hrvatskoj tek predstoji regubW 
ljišne i porezne politike i uspostavljaj 
odnosa u toj oblasti, procesi denaooto 
skupštinskim odlukama već započa 
luka donesena je i za područje BrodM^ 
se bitno mijenjaju i uvjeti i načini 
đevinskog zemljišta. Za SZ -Alurap^ 
no znači da do novih parcela mož88® ? 
ako prethodno s vlasnicima uredi

Na zadnjem sastanku koji smo imSsass 
tarom općinskog Sekretarijata zarazni W 
nje prostora — Zivkom
MZ Brodarica, na kojem 
gućnosti nastavka izgradi 
Brodarici — dano nam je 08 znan<e 00 s 
predstavnika MZ Brodaricadazabcnvmon 
jnje širenje našeg zadružnog rase’p na pa 
njihove mjesne zajednice i da sve što smo 
zaboravimo. Om žele staviti PUP izvan sm| 
drugi način definirati namjenu i korišier^ 
denog prostora. Smatramo da unatoč « 
predstavnika MZ Brodarica ne postoj 
prepreka, ukoliko prethodno kupimo 
prema PUP-u koji je još uvijek na snazi W 
uvjete i gradimo predviđene objekte Ml 
nost naših ulaganja u Brodaricu. 
o sigurnosti samog ulaganja, koje je * 
nesigurno Ne želimo proći još jednom V 
dišnju školu koju smo već prošli.

• Smatrate li da je projekt Stambe«; 
ge »Aluminij« dio od početka rizična i* 
Ja?

— Investicija nije mogla biti rizični.? 
ćivala na zakonima koji gotovo u potp« 
đe i danas i ni jedan ih zakon do sada W 
pendirao Rizik je u razdoblju potrefi« 
projekt realizira, na pravomoćnost rješa* 
djeli zemljišta trebalo je čekati šest gođto 
me je rizik.

Nada*
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RAZGOVOR S POVODOM
NAŠ! GOST!

Tko Je pojeo devize PREDAVANJE
MIRKA

MARETICA
a?

Zašto u bankama već tjednima ne- 
ma deviza, premda prema službenim 

^informacijama devizne rezerve prema- 
tk^ju 9.5 milijardi dolara, što je i više 

nego dovoljno za održavanje međuna- 
rodne likvidnosti, tema je kojom se po- 
sljednjih mjeseci bave ne samo ban
karski stručnjaci i štediše nego i obični 

a te promatrači. Ovi drugi jer im je sve to 
C -skupa prilično zamršeno, a oni prvi jer 

žele to koliko-toliko razmrsiti. Jedan 
: od njih je i dr. Mladen Rakelić, direktor 

splitske -Jugobanke«.

— o tome kako se u našoj zemlji 
razvijala devizna štednja trebalo bi pri- 

*®ičati genetički, jer čini se da ljudi nisu 
dovoljno upućeni, čak i novinari, narav-
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no ne svi, o tome dosta proizvoljno pi
šu. a rekao bih. čak i savezni predsjed
nik Marković napada banke bez razlo
ga. Naime, mi smo u Jugoslaviji deviz
no počeli štedjeti negdje prije 25 godi
na i bili smo jedna od rijetkih zemalja 
u svijetu koja je omogućila građanima 
kojima je nacionalna valuta dinar da 
štede u tuđoj valuti, devizi, i da im se 
to priznaje kao devizno potraživanje.

Mi smo u doba naše burne štednje do
segli saldo od oko 10 milijardi dolara, 
a mislim da je i sadašnji saldo štednje 
približan tome i da građani od Jugosla-

x' 'Vije potražuju oko 10 milijardi dolara 

m

sa

(nešto više ili manje zavisno od tečaja 
dinara). Stalno se pretpostavljalo da će 
ta devizna štednja rasti, odnosno da 
neće padati i da će devizno potraživa
nje od građana stalno biti 10 milijardi

Zs dolara, pri čemu će banke po jednom 
KS određenom principu na tu deviznu
at štednju plaćati određenu kamatu. Me- 
« đutim, politička sitaucija u zemlji danas 
n-1 je takva da je dovela do toga da građa- 
। sn ni te devize žele povući iz banaka — ili 

ih prenijeti u inozemstvo ili ih sačuvati
-V u vlastitim čarapama. U svakom sluča- 

ju ne vjeruju ni državi ni bankama i je- 
.3 dino što žele to je da povuku devize.

I to se događa 0 stanju kad država 
uu (prema informacijama Savezne vlade) 
ni raspolaže dosta visokim deviznim re- 

zervama (nisam provjeravao pa moram 
mi priznat i osobno ne vjerujem takvim de- 

viznim rezervama, a svakom slučaju

rS

dl

vjerojatno jesu visoke). Građani, dakle, 
žele da im se devize ili prodaju po va
žećem kursu, ili da ih povuku iz vlasti
tih štednih uloga. Međutim, za takve 
devize koje se efektivno povlače iz ba
naka treba osigurati dinarska sredstva, 
a ona se, opet, mogu povući samo iz 
plasmana privrede, pa su banke, da bi 
osigurale građanima devize, prven
stveno za takozvanu staru štednju, bile 
prisiljene povlačiti se iz privrede da bi 
otkupile devize i stavile ih na raspola
ganje građanima.

• Očito je, dakle, da u tom grmu 
leži zec, odnosno da je prividna ne
stašica deviza zapravo pokušaj da se 
koliko je to moguće sačuva likvidnost 
sve klimavije privrede, dakako i sa
mih banaka?

— Jest. Znate kakva nam je privre
da, posebno ona društvenog sektora

koja je kod nas još uvijek dominantna 
i.zato banke praktički nisu u moguć
nost« da-povuku sredstva iz privrede 
i osiguraju devize za građane. Ima, me
đutim. jedan problem o kojem SIV ne 
vodi računa — naime, naša devizna 
štednja do prije dvije godine je pretvo
rena u javni dug države, a javni dug 
države pretpostavlja da se država bri
ne za tu štednju, odnosno ako štednja 
padne, država je dužna osigurati dina
re, kako bi se devize otkupile. Među
tim. Savezna vlada je. preko svog 
predsjednika, praktički blokirala taj 
dug, da bi sačuvala vlastitu likvidnost 
i onemogućavala stvaranje novih infla
cijskih naboja, što zapravo znači da ne 
izvršava svoje obveze i ne daje banka
ma dinare, u sitauciji efektivnog pada 
štednje, za otkup deviza iz deviznih re
zervi.

• Kako, u tom slučaju objasniti 
informaciju da Narodna banka namje
rava otvoriti vlastite šaltere u poslov
nim bankama širom zemlje?

— Ako bi se to desilo prvi bih ja, 
a mislim i sve banke u Jugoslaviji bile 
presretne. Ne treba zanemariti — mi 
smo servis Federacije za realizaciju 
devizne štednje, odnosno devizne 
štednje građana, i koliko znam, a dugo 
radim u banci, mi smo stalno govorili 
— nama ne treba ništa — neka nama 
Narodna banka samo plati troškove 
naših šaltera, a mi ćemo raditi*za nju. ili 
bolje rečeno za Federaciju. Mi bismo 
u bankama bili presretni da sve ovo 
što radimo bude servis države. A sada 
ne znamo jesmo li servis države, ili ra

dimo za svoj račun, ili smo servis te kli
mave privrede. Mi jednostavno nismo 
u stanju podmiriti silna potraživanja na
ših građana, jer ovo što se sada doga
đa u našim bankama to je jedno, tako 
da’ kažem, predratno stanje. Naime, 
uvijek se u politički nestabilnim situaci
jama događa da građani povlače šted
nju iz banaka. Tako je trenutno i kod 
nas. prema tome ovo nije normalno 
stanje, a u nenormalnom stanju banke 
nisu sposobne normalno reagirati Za
to se i događa ovo da deviza u deviz
nim rezervama ima. a nema na šalteri
ma banaka, jer nema dinara kojima bi 
se te devize otkupile.

• Osim deviza, nažalost, pone
kad nedostaju i čekovi koji su u ino
zemstvu, također, sredstvo plaćanja?

— Neke banke, činjenica je. teško 
dolaze do čekova, no uglavnom ih ima. 
i konkretno u -Jugobanci- građani mo
gu dobiti sva sredstva bezgotovinskog 
plaćanja kada idu u inozemstvo, i na taj 
način realizirati svoje devize

• Što sada? Vratiti povjerenje 
štediša bankama znači ponajprije 
suzbiti ovu sve izrazltlju potražnju za 
devizama, bolje rečeno spriječiti da - 
Ijnju deviznu groznicu?

— Ova navala na šaltere banaka je 
politički, a ne ekonomski problem, pre
ma tome može se suzbiti jedino sređi
vanjem političke situacije. Vjerujem, 
ipak, da će se uskoro smiriti, jer smiru- 
juće je djelovala i informacija saveznog 
predsjednika Markovića o tomu da de
viza ima i da nema potrebe da građani 
podižu sa štednje svoje devize, budući 
da time čine samo štetu i sebi i banka
ma.

• Koliko ima osnove za tvrdnju 
da ovakva potražnja za devizama, na 
neki način, ima I pozitivnog utjecaja 
na suzbijanje dinarsko ekspanzije 
(posebice izrazite početkom godine), 
a samim tim i povećanom potroš
njom. poticane inflacije.

— Ne bih ja to tako rekao Ja na to 
gledam malo drukčije Sve ono što se 
sada povlači iz banaka ako ide u ino
zemstvo ili pak slamarice to nije inflaci
ja jer se novac povlači iz opticaja, ah 
sve ono što se povlači iz banaka pa se 
troši a vi znate da je dinar još uvijek 
precijenjen i da se jako jeftino kupuje 
strana roba, sve je to. ako se kupuje 
u našoj zemlji, inflacija Prema tome, 
treba vidjeti što stoji tezaunrano u ku
ćama. što je u inozemstvu, a što se 
troši, da bi se znalo ima li ova devizna 
groznica pozitivno ili negativno djelo
vanje. U ovom trenutku to je vrlo teško 
reći. U svakom slučaju sve me ovo po
malo podsjeća na filmove sa Divljeg 
zapada kada razbojnici orobe banku, 
pa onda narod navali na šaltere da po
kupe i ono malo novca što je ostalo.

Narod, dakle, i u ovoj našoj nesigurnoj 
političkoj zbilji s pravom traži ono što 
mu pripada, zaboravljajući pritom da ti
me strahovito šteti cjelokupnoj nacio
nalnoj privredi.

Mogli bismo još dodati — takvi 
smo. kakvi smo. i očito — poučnije je 
mijenjati političke prilike nego nas sa
me.

Razgovarala: D. ŠOKO

Grad svatko doživljava na 
vlastiti način, kako onaj u kojem - 
smo boravili neko vrijeme, tako 
i onaj o kojem smo mogli samo 
-slušati« priče. Iz toga proizla
ze različiti dojmovi na temelju 
kojih se -formira slika- o ne
kom gradu. U tom kontekstu je 
vrlo zanimljivo kako neki kon
kretni ili -idealni- grad vide oni 
ljudi koji gradove stvaraju. Tak
vu priliku Šibenčani su imali 
u utorak 20. studenoga kada ie 
kao gost Društva arhitekata Ši
benika profesor dr. Mirko Ma
retić održao predavanje o stu
dijskom boravku u SAD. Preda
vanje je održano u velikoj dvo
rani Muzeja popraćeno sa 270 
dijapozitiva uz projekcije na 
dva paralelna platna. Ugledni 
arhitekt dr. Mirko Maretić. ina
če urbanist, u prvi plan preda
vanja je stavio Chicago. preno
seći prisutnima svoje -viđenje- 
tog grada Tako se najveći ne
boder na svijetu, visok 450 me
tara. sa svojih 110 katova mo
gao vidjeti iz različitih perspek
tiva. Također se mogao vidjeti 
pogled sa najvećeg nebodera 
na Chicago. kao što su se 
mogli vidjeti i ostali veliki nebo
deri. kako izvana, tako i neki 
detalji iznutra. Naročito je bilo 
zanimljivo pratiti koje je rakur- 
se 
da 
ne 
čin

izabrao dr. Maretić. budući 
se iz tih rakursa te g rade vi - 
doživljavaju na poseban na- 
. Nije izostala ni priča o ur- 

bamstičkim elementima Chica- 
ga što je isto bilo popraćeno 
dijapozitivima, bez kojih preda
vanje ovakvoga tipa ne bi imalo 
ni smisla. Treba dodati, da bi 
predavanje vjerojatno bilo efek
tnije da se izvršila selekcija di
japozitiva. jer bi na taj način 
i dojam bio jači, što naravno ne 
umanjuje vrijednost predava
nju. Predavanje je naročito bilo 
zanimljivo za arhitekte, za ljude 
od struke, kao način da se 
steknu nova ili prošire dosa
dašnja iskustva. No. pored to
ga. nadamo se da je zanimljivo 
bilo i svim znatiželjnicima. Dru
štvo arhitekata će i dalje nasta
viti sa ovakvom praksom, što je 
više nego dobrodošlo Dakle, 
bit će još zanimljivih predava
nja. a novih iskustava nikad do
sta.

I. POUIČAK

REFLEKS! TJEDNA

J

SVE POD JEDNU KAPU!?
S

to se tiče straha pred japanskim kapita
lom u Sjedinjenim Državama, mene to 
uopće ne uznemiruje. Kad odem u hotel 
u New Yorku, sasvim mi je svejedno da 

li je Japanski ili američki. Važnije mi je da sam 
dobro uslužen. Ne vjerujem da Japanci imaju 
uopće interes da destabiliziraju američku pri
vredu. U tom smislu oni su odgovorni. A ono 
što me brine nije japanski kapital, već naši 
unutrašnji problemi.«

Ovaj poduži citat je odgovor jednog po
znatog američkog ekonomista na pitanje pri
jeti li opasnost američkoj privredi od prodora 
japanskog kapitala. A pravi unutrašnji pro
blem Amerike je u onoj mjeri u kojoj japanska 
produktivnost raste brže od njene, a što traje 
već godinama.

Istina je da se mi po mnogo čemu ne mo
žemo uspoređivati s Amerikom i Japanom kao 
i drugim razvijenim zemljama, ali ne vjerujem 
da ništa od njih iz ekonomije ne možemo nau
čiti. Zašto smo toliko željni stranog kapitala

Piše: Petar GARDIJAN

a ne i znanja, ne i načina (tehnologije) rada 
I organizacije poslovanja. Zašto nas balkanski 
sindrom toliko pritišće. Zar i nama u Šibeniku 
ili Skradinu ne bi bilo važnije doživjeti dobru 
hotelsku uslugu (ili kupiti kvalitetan i jeftin 
proizvod) nego iz čijeg je kapitala sagrađen 
taj hotel (ili ta tvornica). Zar bi stranom inves
titoru bilo u interesu da izgradi ovdje kod nas 
hotel Ili tvornicu koja neće raditi, a koji će nas 
ekonomski unazaditi. Zar naše unutrašnje 
probleme možemo (uopće i posebno) rješava
ti uz još veće zatvaranje granica — od držav
nih do granica mjesnih zajednica. I pored svih 
naših i svjetskih iskustava da svako zatvara
nje granica znači još veće zaostajanje za 
svjetskom produktivnošću i standardom razvi
jenih mi »okrećemo ploču« i iz početka pa uz 
»stranačku muziku« .svu privrednu aktivnost 

koja se odvija na prostoru mjesne zajednice 
želimo ugurati pod Jednu »kapu« ma kako se 
ona zvala — jučerašnji SOUR, sutrašnje slo
ženo poduzeće ili dioničko društvo.

Povod za ovaj kritički osvrt je članak 
u »Slobodnoj Dalmaciji« od 14. studenoga 
1990. pod nazivom »Kompromis nazvan DD«, 
a koji obrađuje stara I nova skradinska pri
vredna razmimoilaženja, sukobe, ideje, prijed
loge. interese, razvojne programe. Odmah tre
ba dodati da se Skradin u ovom ni po čemu 
bitno ne razlikuje od Rogoznice, Primoštena. 
Brodarice, Vodica, Tribunja, Murtera, Pirovca 
I drugih mjesnih zajednica u općini, Republici 
I čitavoj zemlji. Svima se čini da bi imali najbo
lju privredu kada bi je stavili pod svoju ko
mandu.

Vratimo se ponovo Skradinu koji j« do iu. 
čer gotovo svu privrednu aktivnost objedln a- 
vao kroz Poljoprivrednu zadrugu. Dokle se ie 
Skradin mogao razviti, pored ostalog, i uz 

svoju zatvorenost to je bilo vidljivo. Sto je do
nijelo otvaranje Skradina Skradinu, Skradinja- 
nlma i čitavoj okolici to je isto tako danas vi
dljivo. Kakve šanse za razvoj Skradin ima 
u budućnosti teško je danas predvidjeti. Si
gurno je da su one neusporedivo veće ako se 
u korištenje tih šansi uključi mnoštvo ideja 
— bez obzira na to iz kojeg kraja zemlje ili 
svijeta dolaze — s gotovim novcem. Sigurno 
je isto tako da za sve ideje i profiterske inte
rese u Skradinu nema mjesta. Za kakva ulaga
nja u Skradinu ima mjesta trebaju kazati, na 
osnovi istraživanja i iskustava drugih, ekolozi 
i urbanisti.

a

Konkurencija među ugostiteljima, trgovci
ma. putničkim agencijama, raznim servisima 
kvalitetom i cijenom pruženih usluga Skradinu 
jedino može osigurati realnu turističku per
spektivu. Ekonomiji treba utakmica medu par
tnerima, utakmica sposobnih, najsposobnijih 
jer Skradin na svjetskom turističkom »igrališ
tu«« neće se moći nositi samo vlastitim — do
maćim •igračima«.

Na kraju pitanje koje bismo trebali posta
vili sebi: s kojim pravom i u kakvom interesu 
šire privredne potencijale ograničavati na lo
kalne kadrovske I financijske mogućnosti.



Murterski »Dalmatino- bili su jedini »slani« predstavnici na subotnjoj večeri posvećenoj Jadra
nu. Njihov reklamni plakat, na kojemu stoje na siki, okruženoj morem više je nego simboličan: 
»Di smo, tu smo! Ako je more svuda oko nas, tada moramo živjeti i od njega!«

Gradonačelnik, gosp. Paško Bubalo. »Jadranska povelja- vrlo je važna Šibeniku, koji je oduvi
jek bio u središtu kolijevke hrvatske države između Zrmanje i Cetine!- Voditelj programa Mate 
Gulin potkrijepio je to kasnije i — vicevima!

Gospoda Juras. Dujić. Ma/kov i Bubalo. Gospodin Markov sjetno razm^i 
joprivredi. »Reći ću to prvom prilikom u Saboru!« Dr. Dujić nije zaspao. S* 
šao je zatvoriti oči pred problemima!

Cigo i Mačak. U većini slučajeva s različitih strana šanka. Te 
Cigo. Gospe ti. popij još jednu!
— Neću, dosta je. Ti bi mene dezorjentira!

UZ »VEČER JADRANA«

U
 tjednu što je prohujao u sid
ru i grbu tzv. Jadranske ori
jentacije. teško se odrvati 
konstatacijama koje će novi

nar malo poslije pokušati razviti 
u skicu za pomalo oljušten portret 
Jadrana, našega mjesta u njemu ili 
svega onoga što bi takvo usmjere
nje trebalo sačinjavati. Sama činje
nica da je nedavno deset hrvatskih 
gradova na obali potpisalo -Povelju 
o Jadranskoj orijentaciji« govori 
mnogo, ali i malo: »mnogo« jest 
'u tome što se naoko, ali površnom 
i neinformiranom promatraču sam 
taj čin može činiti krajnje nebuloz
nim. Jer, reći će takav, sigurno ti 
gradovi »na moru« i nisu mogli pot
pisati ništa drugo. Da ne bi možda 
surađivali na »Alpskoj orijentaciji?« 
I ono što je malo, svakako je pri
mjetna deklarativnost i uopćenost. 
Prema tome, -tu smo negdje« 
— u svakom slučaju »za«, ali kako 
bi to trebalo izgledati, ne znamo 
još sigurno. Povelja samo govori 
o tome koliko je »ona« vlast držala 

do mora, osim kada su u pitanju bi
la njihova vlastita ljetovališta. Razvi
jeno iz toga, pitanje što je uopće 
Jadranska orijentacija, zacijelo je 
pomalo pitijsko. Jer, u nesnalaže
nju. lakp je reći da je to u biti »sve«, 
pa na kraju ispada, kako je isprav
no i duhovito zaključio kolega Mi- 
kuličin, »da je Jadranska orijentaci
ja veća i od samoga mora«. Stoga, 
da me netko upita za mišljenja, re
kao bih da smo u prilici kada ćemo 
tek saznati što bi to moglo biti. Ta
kav luksuz u razmišljanju, naravno 
ne bih dozvolio i hrvatskoj vladi. Jer 
od toga neće biti ništa, ne budu li 
ljudi izabrani da sjede tamo gdje je
su. znali što točno treba razvijati 
i stimulirati da bi se zasad još samo 
zamašnjak razvitka Jadrana i svega 
oko njega pokrenuo. U svakom slu
čaju. na tome tragu valjda leži i od
govor na indiferentnost onih bivših. 
Jer. da se imalo pametno poslovalo 
i stimuliralo poduzetništvo, danas 
nam nikakva povelja ne bi. bila po
trebna, a usmjerenost na more bila 

bi sasvim običan način razmišljanja 
čitave Hrvatske. Da je tako bilo, si
gurno netko »pametan« ne bi 
u beskrajno plodnoj zemlji u skra- 
dinskom zaleđu probleme neza
poslenosti rješavao tako da otvara 
pogone za preradu aluminija dok 
mu polu-seljaci-polu-radnici koji 
još uvijek imaju nekakva interesa 
za zemlju, zaoravaju pomidore i ku
pus. jer ih nemaju gdje prodati! 
A valjda je i ova blagotvorna klima, 
i sve ono što se u njoj može proiz
vesti, dio Jadranske orijentacije?

Šibenik je poseban u tome po
gledu. Svaki kritičniji njegov građa
nin. neće se libiti priznati da je po
tomak težaka, koji, ruku na srce, 
od lokvi u Donjem Polju i nije mo
gao vidjeti more, ne jer nije htio, 
već mu nije trebalo. A ono malo ri
bara. nikada i nije lovilo izvan Kona- 
la ili Prukljanja. dok je Dolačanima 
brod služio isključivo kao sredstvo 
da bi došli do vinograda na Srimi ili 
Zatonu. Naravno da u mentalitetu 
leži dosta toga, ali ova naša općina 
ima jedno od najrazvijenijih turistič
kih područja, a s druge strane i dvi
je tvornice — hraniteljice kojima je 
loše kao i sistemu koji ih je stvorio. 
Koliko je malo Šibenik sličio (i sli
či!) na središte jedne takve regije. 

neka kaže podatak svima očit, da 
bilo tko lakše može ovdje kupiti ne 
znam kakve cipele ili komad na-

SA SIDROM I 
HRVATSKIM

GRBOM
»Večer Jadrana« bila Je kru
na prošloga tjedna koji je 
protekao u znaku Jadranske 
orijentacije. Te se večeri (no
ći) protekle subote, u »puč
koj veselici« »Masna noć« 
s Jad rije preselila u hotel 
»Krka« zahvaljujući najviše 
voditelju Mati Gulinu, ali 
I klapi »Bonaca«, murter- 
skom sastavu »Dalmatino«, 
plesnoj grupi »Točkice« ... 
I dobro je što je održana 
u »Krki«. Da sve koji su bili 
podsjeti kako u jedinom ho
telu »iz onih vremena« treba 
hitna pomoć. I da od mjesta 
za koje sigurno nitko od tada 
prisutnih ne zna da li I kada 
uopće radi, postane nešto 
drugo...

mještaja, ah ritaš 
0 restoranima u? 
lo podsjećali mu 
i ne govorimo*

Ali. posao jtp 
mogu ulagati u a 
zbog čega 
i ono oko njega* 
-poharano«-u w 
tu na tribini oJab 
j i održanoj prota« 
že se poreći dare 
jezgra - od 
preko hotela, a 
pred kojom tava 
tiva. Tu je i zaieđf 
nostima za koje« 
se razviju... Ovaj a 
tim. šalje i mm 
- sa škojako« 
ne u potrazi n? 
Blitvenice sar-? 
ma. pa do zigiM 
namitaša. tu od* 
je vapaj do fHM i 
ve!). kaonadr^ 
lik Jadranska :
I nek' s«df 
mačkog 
jemu 
s morem 
morem..
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THE AMAZING HOWARD HUGHES PLESAČ
američki i grani film, 1977.

SRIJEDA, 28. 11. 1990. u 20.00 sati
Kada mu je bilo 18 godino 

Howard Hughes naslijedio je obi
teljsku firmu i imao je tri cilja: želio 
je postati najbolji svjetski pilot avi
ona, najmoćniji holivudski produ
cent I najbogatiji čovjek no svije
tu. Kad je navršio 20 godina, sni
mio je svoj prvi film, a dvije godi
ne kasnije za film o ratnom zra- 
koplovstu. »Anđeli pakla«, sam je 
Izvodio opasne kaskaderske leto
ve. Da bi Iskoristio novi tehnički 
Izum u kinematografiji — zvučni 
film — izbacio Je glavnu glumicu, 
zvijezdu nijemog filma Gretu Ni
ssan I zamijenio je budućom zvi
jezdom. Jean Harlow. Osvajao Je 
mnoge holivudske ljepotice, no 
još više se zanimao zo proizvod
nju novih tipova aviona i auto
mobila. Godine 1934. postavio je 
novi rekord u brzini na tlu... Kra

jem rata Hughes je već bio mulfi- 
milijarder. Branio se od optužbi 
Kongresa koji ga Je optuživao za 
ratno profiterstvo, započinjao 
s mnogim projektima, stvarao fil
mske zvijezde, ženio se, rastajao, 
i na kraju povukao u potpunu 
osamu. Pred smrt slovio Je kao 
čudak, bogati samotnlk koji se 
odrekao svijeta...

•The Amazing Howard Hug
hes« biografski je film koji se bavi 
životom i dobom jednog od naj
poznatijih Amerikanaca ovoga 
stoljeća. Howard Hughes bavio 
se mnogim stvarima medu osta
lim I filmskom režijom. Nedavno 
smo u ciklusu vesterna nazvanom 
»Revolverašl« gledali njegov film1 
■Odmetnik«, neobičnu verziju isti
nite priče o Blltyu Kidu.

Režija: Wllllam A. Orahom

STEPA
Film -R«*ač stepa- (-Tap-) pred
stavlja pokušaj oživljavanja dav
no zamrlog muzičkog filma, fil
msko vrste u kojoj su so plesne 
točke plesale četrdesetih I pede
setih godina popularnim stepom. 
Redatelj Nick Castle Je, čini se, 
za tu priliku okupio sve živuće 
stop plesače, smjestio Ih u trošnu 
njujoršku višekatnicu I napravio 
od njih stop komunu na Izdisaju. 
Život će Joj udahnuti Max Washin- 
gton (Grogory Hlnes), sin auten
tičnog, uličnog step Igrača, I sam 
veliki talent, koji se po Izlasku Iz 
zatvora dvoumi Između bavljenja 
plesom I kriminala. U melodra- 
matskl zaplet redatelj Je uklopio 
efektno režirane I virtuozno Izve
dene glazbeno-plesne točko, no 
to nisu bili dostatni razlozi za bo
lji odzlv publiko. J.F.

VIDEO a VIDEO a VIDEO • VIDEO • VIDEO • VIDEO • VIDEO • VIDEO |

M0N1Y PYTHON-LIFE OF BPIAN
-Vanšvfllm 1 video Distributere (Beog
rad) *

Priča lo Brlonu Vrijeme: 2000 godina 
prije fiollywooda. Mlada I primjetno 
neartikulirana djevojka po imenu Men- 
dy Koen biva silovana od strane rim
skog cenfuriora koji joj je obećao po
znate stvori: meleme, smanjenje pore
za. odlazak na banjsko liječenje i zlata 
kollko'god može da pojede, da bi je 
na kraju šutnuo.
Ovako Je Erick Idle ispričao kratak sad
ržaj filma »Life of Brion« jednom ame
ričkim novinaru, zaboravivši Još dodati 
da film počinje parodiranjem špice 
•Ben Hura« i završava songom razape
tih - >ijvijek gledaj no vedru, siranu ži
vota«?
Već iz samog nastavo filma može se 
zaključiti do se radi o filmskom projektu 
britanske skupine kočničara koja se 
okupilo davne 1969. počevši snimati

na BBC-ju seriju »Monty Python-Flylng 
Clrcus« koji su tada promovirali sasvim 
novi tip humora neviđen np britanskoj 
televiziji a pod jakim utjecajem rodio 
emisije »The Goon Show- iz pedesetih 
godina. John Clees. Grahom Chap- 
man (dancs već pokojni). Micheol Pa- 
lin. Erick Idle. Terry Gilliam I Terry Jones 
sačinjavali su Monfy Pythone koji su 
pod tim imenom snimiti četiri televizij
sko serijolo (čijih smo nekoliko epizoda 
imali prilike vidjeti prije nekoliko godino 
u sarajevskom noćnom programu) 
i četiri igrano filma od kojih Je »Life of 
Brion« njihov drugi projekt u režiji Teny 
Jonesa a nakon debitantskog filma 
•And nov/ for something Complelly Df- 
ferenf«. Svi su zajedno radili na scenari
ju I pojavljuju se u filmu »Brajonov Život« 
a naslovnu ulogu Briona Igro Grahom 
Chopmon. To je njihov najčvršće struk
turirani liim u kome se i ovoj pu’ bave 
biblijskim motivima promatran kroz pri-

(1978)
zrnu njihovog specifičnog humora, od
nosno upotrebljavajući grotesknost bu
dalasta izmotavanja, fizičku ekstrava
ganciju. Njihov humor je apsurdan sa 
Jakim nadreollstićkim nabojem, pre
pun parodiranja postojećih obrazaca. 
Tako i u »Brajonovu Životu« dolazi do iz
ražaja poigravanje obrascima (epskih 
biblijskih spektakla) koji oni obrađuju 
no sebi svojstven način, nikada ne za
lazeći u sfere vulgarnosti i banaliziranja 
poput Mel Brooksove »Smiješne sirane 
historije« ili novijih kočničara koji rade 
pod, njihovim snažnim utjecajem. Aka
demsko obrazovanje većine paytono- 
vaca je i te kako prisutan faktor i u sa
mom filmu koje daje dodatnu dimenzi
ju njihovom humoru. ‘Brajonov život« je 
film u kojem Je poytonovski pristup pri
sutan u najboljim oblicima dokazujući 
da svježina njihovog humora i danas 
nakon dugogodišnje vremenske dis
tance djeluje omamljujuće. O Monty

Pytonlmo i njihovim samostalnim pro
jektima u osamdesetim moglo bi se 
napisati podosta Jer šu oni svojim pro
jektima uspjeli zadržali Interes velikog 
broja javnosti a njihovi filmovi, televizij
ske serije (igrone, dokumentarne), sce
nariji. literatura. I dalje vršo snažne ut
jecaje. Britanska serija »Crna guja«, 
američka »Sledge-hommer« samo su 
Jedan od mnogobrojnih primjera za to, 
pa sve do naše televizijske humorisflč- 
ke serije »Top lista nađreallslo« I filmova 
poput »Mladog Enstelna« Yahho Serio- 
usa. Ferry Gilliam l Tecry Jones u osam
desetim režiraju filmove dok najveću 
popularnost dostiže John Clees prije 
svega zahvaljujući »Ribi zvanoj Wan- 
da«.
Izdavanje video kazete filma »Brajonov 
život« je vrlo dobar potez izdavača, ta
ko da možemo uskoro očekivati izda
vanje ostalih njihovih filmova I some 
serije «Monty Python-Flymg Clrcus« je* 
postoji veliki interes. Film Brajanov život 
može se nabaviti kod izdavača ili iznaj
miti za soda samo u videoteci no Subi-

C.K.

II PROGRAMA RADI0 ŠIBENIKA
• ..... .. v.. -z ,

OTVORENI VAL
Kontakt emisije u poslijepodnev
nom programu Rcdio-Šibenika 
bavit će se i u Idućem tjednu aktu
alnim općinskim temama. U uto
rak, 27 studenoga, urednica I vo
diteljica Dijana Sako pokušat će 
zajedno sa svojim gostima odgo
voriti na pitanje: »Sto mogu izvozni
ci, a što mora Savezna vlada«
U srijedu, 28. studenoga, u »Otvo
renom vatu« koji ureduje i vodi Dla
na Ferić, od idućeg će Ijedno biti 
uvedena redovita rubrika u ekolo
gije U četvrtak, 29 studenoga, 
»Otvoreni vat« će se baviti, među 
ostalim, i pitanjima novog Ustava 
Hrvatske. Urednici i voditelji su Mir
ko Sekullć I Ivica Poljlčak. Sve emi
sije »Otvorenog vala* emitiraju so 
od 17 do 19 sati.

FUZIJA
Subota, 24. 11. u 19

Večernji i noćni program subo
tom nastavlja se baviti vrućim te
mama iz zemlje i svijeta. Radio 
valovima • telefonskim linijama bit 
će uspostavljene veze sa Spli
tom. Sarajevom. Zagrebom, Be
ogradom i Parizom... Gosti Irene 
laćak I Mira škugora trebali bi bi
ti članovi redakcije tjednika »Fe
ral Tribune«, a dio emisije bit će 
posvećen uspomeni na prerano 
preminulog kolegu I prijatelja 
Momčila Popadića. Tu su I na
gradne igre I »Inslant lop-llsla«, 
i javljanja Iz »Mldnlghl cluba«. 
•Fuzija« traje do dva sala Iza po
noći, a nakon toga noćni glazbe
ni program Radio-Šibenika potra
jat će sve do jutra.

Tri četvrtine stalnog postava -Fuzije- trena Laćak. Miro škugor i Tomislav 
Pulić Nedostaje tonski realizator Miroslav Lučev koji upravo prisustvuje se
minaru o temi -Kako postati vtdljrv-

• SERIJE
• DRAME
• FILMOVI
• REPORTAŽE
• PUTOPISI

TELEVIZIJSKIH DANA
- DRUGI PROGRAM 

PJEVAJUĆI 
DETEKTIV 
britanska serija, 5. epizo
da

§ 26. 27. 28, 29. i
l 3. 14. 12. 1990.

-Pjevajući detektiv«, jedna od 
najboljih serija snimljenih posljed- 

L njih godina, osvojila je veliki broj 
najznačajnijih svjetskih televizijskih 
nagrada.

Scenarist Dennis Potter, kombi
nirajući različite stilove, napravio je 
uzbudlJlV triler čija se radnja zbiva 
u zadimljenim ulicama u klubovima 
poslijeratnog Londona, isprepleten 
sjećanjima, uz nezaboravne melodi
je četrdesetih godina ovog stoljeća. I

Philip Mariow, pisac jeftinih krl- I 
minalistićkih romana, leži nepokre- I 
tan u bolesničkom krevetu obolio I 
od psorijaze. Nemoćan, u mislima 
ponovno pokušava napisati roman 
koji je pisao u mladosti pod naslo
vom »Pjevajući detektiv-. Za njega 
je to način da sačuva svoje mental
no zdravlje pred naletom čudne 
i mučne kožne bolesti. Pod utjeca
jem lijekova, goreći od temperature. 
Mariow postaje pjevajući detektiv 
i susreće se s junakom svoje knjige. 
Markom Binneyem. Također se sje
ća i detinjstva, ispunjenog bolom 
i nesrećom Dok Marlowovu podsvi
jest ispunjava muzika četrdesetih I 
godina, fantazija se prepleće s real- I 
nosti. Kao probuđene od neke riječi I 
ili akorda, sjećanja i slike ispunjava- | 

■ ju Marlowov svijet, namećući mu ve- I 
liki broj pitanja — tko je Mark Bm- I 
ney. Da li je on nešto više od lika I 
u knjizi? Zašto Martowova bivša žo- I 
na odjednom postaje ljubazna? I 
Kakve su njezine namjero? Zašto I 
dvoje naoružanih ljudi sve nadgleda- I 
ju? Čudne halucinacijo u njegovoj I 
glavi pridonose da prošlost postane | 
sadašnjost, da so pomiješaju fanta* I 
zija i realnost i da zastrašujuće mo- I 
gućnostl ulaze u čudnu knjigu koju I 
Marlow pišo vezan uz bolesničku I 
postolju.

Ulogo tumače: Mlchael Gambon I 
(Filip Marlow). Janest Suzman (NI- I 
cola), Patrick Malahido (Mark Bin- | 
ney). Joanno Whaiioy (Sestra Mills), I 
Bili Potorson (mr. Gibbon). Alison I 
Steadman (Mrs. Marlow)

PRVI PROGRAM

ŽELIM 
ZADRŽAT 
SVOJE D JETE 
— američki igrani film 
PETAK, 30. 11. 1990. u 
20.00 sali

Američki televizijski film »Želim 
zadržati svoje dijete« priča je o trud
noj tinejdžerki koja se bori da zadrži 
svoje dijete i sama se za njega brine. 
Ona se sukobljava s mnogima, ali ne 
odustaje od svoje borbe.

Film je rađen prema odličnom 
scenariju Joanne Lee, naprvljen 
s mnogo angažmana, inteligentan 
i dinamičan. Velike pohvale za glavnu 
ulogu dobila je Mariel Hemigway koja 
je oduševila i gledatelje i kritičare.

Uloge tumače: Mariel Hemin- 
gway. Sušan Anspach, Jack Rader, 
Lisa Mordente, Dori Brenner i drugi. 
Režija: Jerry Thorpe

Fhe Mosks of Deof

PRVI PROGRAM

GROUND ZERO
— australski igrani film, 1987.
SUBOTA, 24. 11. 1990. u
20.00 sati

-Ground Zero« je suvremeni australski triler o tra
ganju jednog čovjeka za istinom. Taj čovjek zove se 
Harvey Denton i snimatelj je reklama. Trideset godina 
živio je bezbrižno, udobno i sigurno. No, lanac ne- 
predvidivih događaja iz temelja mijenja njegov život. 
Uvučen je u svijet međunarodne politike, na njega se 
obrušavaju špijunske službe i tajne organizacije 
A sve to povezano je sa zbivanjima od prije 30 godi
na. kada je britanska vlada odobrila seriju atomskih 
pokusa na tlu Australije...

Uloge tumače: Colin Friels, Jock Thomson, Do- 
nald Pleasance, Natalie Bate, Burnham Bur* 
nham, Simon Chilvers, Nell Fltzpatrick i drugi

Režija: Mlchael Pattinson

PRVI PROGRAM

MASKE SMRTI
— američki Igrani film
NEDJELJA, 25. 11. 1990.

Početkom ovog stoljeća, nakon što se veo odlučio povu
ći. Shertock Holmes preuzima od Scotland Yarda novi slučaj. 
E Tri su leša nađena u londonskoj četvrti Easi End. bez v- 
oljivih uzroka smrti. Jedino je na njihovim licima vidljiv izraz 
užasa. Holmes i dr. Watson počinju istragu, no pnje nego 
što su učinili bilo kakav napredak, posjećuje ih njemački dip
lomat grof Ugo von Felseck i obavještava ih da je nestao nje
mački poslanik koji je bio na tajnoj misiji u Britaniji, a to Dl 
moglo izazvati ozbiljne nesuglasice, pa čak i rat između dviju 
zemalja

Holmes svu svoju pažnju posvećuje ovom novom -slu
čaju- i saznaje da je nestali poslanik sretno stigao do Dove- 
ra. nakon čega je tajanstveno nestao Nakon pogrešnog tra
ga i životne opasnosti, kojoj su Shertock Holmes i dr Wat- 
son bili izloženi, otkrivaju tajno podzemno postrojenje bojnih 
plinova, dio njemačke zavjere, koje bi u slučaju rata uništi!, 
stanovnike Londona. Naravno. Holmes rješava i slučaj triju 
leševa I njihove neobjašnjive smrti

Uloge tumače Peter Cushing, John Mills. Anne Batter 
Ray Mllland. Anton DIHring. Gordon Jackson i drugi

Režija: Roy Ward Baker



ubota

PRVI PROGRAM
8.15 Vijesti
8.20 TV-kalendar
8.30 »Vesela subota«

10.00 Revolucija u muzeju
10.30 Što je film?
11.00 Alles Gute — njemački 

jezik, 10
11.30 Želim zadržati svoje dijete
12.55 Glazbena emisija
13.45 »Kapetan Nemo

I podvodni grad« 
— američki film

15.30 Mlxer »M«
16.15 TV-tJedan
16.30 Martin Crvelin: »Rajski

vrt«
16.55 Vijesti
17.00 Sedmo čulo
17.10 »Bunjevci«
17.40 »Spektar«
18.20 Glazbena emisija
18.55 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 Intervju tjedna
20.15 »Ground zero« 

— australski film
22.10 Dnevnik 2
22.30 Vijesti na engleskom
22.35 Srdačno vaši: Živko 

Jeličić
23.20 Svijet TV-izdanje
00.05 Sportska subota
00.25 Vijesti

DRUGI PROGRAM
14.15 Dobar dan — domaćin
14.20 Hrvatska naivna umjetnost
15.20 »Lovejoy«
16.10 »Izgubljena vremena«
17.00 Košarka; Baiaknski kup: 

Jugoslavija-Bugarska, 
prijenos

18.30 Rezervirano vrijeme
19.20 Glazbena svakodnevlca: 

»Hard-rock-Caffe«
20.00 »Garfield«
20.10 Priča za laku noć
20.15 ŠOU PROGRAM 

SUBOTOM
22.30 »Dragi John«
23.00 Festivali svijeta
23.30 Ponoćni razgovori
00.00 »Strava u Ulici brijestova«,

TREĆI PROGRAM
17.00 Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.00 D.J. Is So Hot
19.55 Bajka
20.00 Z3 sport speclal
21.00 Konceti koji se pamte
22.00 »Hooperman«
22.30 15 minuta slave
22.50 Spotovi
23.10 Igrani film
00.40 Glazba za laku noć

edjelja
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PRVI PROGRAM

9.30 Lathatar-Horizontl
9.45 Vijesti
9.50 TV-kalendar

10.00 NEDJELJNO PRIJEPODNE 
ZA DJECU

12.00 Poljoprivredni mozaik
13.00 Vijesti
13.05 »Daktari« (7/26)
13.55 Živjeti zajedno
14.25 TOM
17.15 TV-vinjete
17.20 Kulinarski kutić (6/8)
17.25 »Maske smrti« — britanski 

film
18.45 »Ewoksl« (8/13)
19.10 TV-fortuna
19.30 Dnevik 1
20.00 »Donator« (1/4)
20.50 »Dodir Mlde« (3/6)
21.40 Dnevnik 2
22.00 Vijesti na engleskom 

jeziku
22.05 Glazba za laku noć: 

Varaždinske baroken 
večeri: Igor Lasko

23.00 Sportski pregled
23.45 Vijesti

DRUGI PROGRAM

10.50 VIDEOSTRANICE
10.55 Znakovi zodijaka: Stljelac 
11.25 »Graund zero«

— australski film
13.15 Svijet — televizijsko 

Izdanje
14.00 SPORTSKI PROGRAM 

— Balkansko prvenstvo 
u košarci: Jugoslavija 
— Grčka, prijenos 
— PJ u rukometu (m): 
»Zagreb-Chromos« 
— »Proleter«, prijenos

19.30 Glazbena svakodnevlca 
20.00 U DUHU GOSTA
22.45 CIKLUS FILMOVA CLINTA 

EASTWOODA
00.15 Kronika Šahovske 

olimpijade

TREČI PROGRAM
9.00 Satelitski program

11.00 PJ u odbojci (ž): 
»Mladost-Monter« — »Vupik«

17.00 Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.00 Disco Llmach
19.55 Bajka
20.00 Povijest televizije
21.00 Romantične priče
22.00 Vldeo-glazba
22.30 »Hooperman«
23.00 Z3 Top 20

PRVI PROGRAM
9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 »Sedmi vjetar« (6/10)
9.45 »Hlhotlćl« (6/10) '

10.15 Poštanski sandučić
10.30 Likovna kultura
10.45 Usmena književnost danas
11.15 Famlly Album 4
11.45 TV-leksikon: Demokracija
12.00 Vijesti
12.10 VIDEOSTRANICE
12.20 Satelitski program: 

SUPER CHANNEL
15.30 Naši slavni umjetnici: 

Postružnlk-Kunc
16.10 VIDEOSTRANICE
16.25 Vijesti
16.30 TV-kalendar
16.40 »Sedmi vjetar« (6/10)
I6.S5 »Hlhotlćl« (6/10)
17.10 Family Album 4
17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojke I slova — kviz
18.45 »More«
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
19.55 Rasprava o Ustavu
20.10 »Bolji život«
21.05 »7 dana u svijetu«
21.35 Dnevnik 2
21.55 Vijesti na engleskom 

jeziku
22.00 KINOTEKA

HOLLYWOODA:
»Prekretnica«, američki 
film

23.25 Vijesti

9.20 TV-kalendar
9.30 »Mali svijet« ‘

10.05 Vjetrenjače — posljednji 
mohlkancl

10.20 Priča o konju
10.35 Muzička škola »Franjo 

Kuhač«, Osijek
11.05 Poput duge šarne: Zapis 

o Islamskoj umjetnosti na 
tlu BIH

11.35 Utjecaj zagađenja na 
ekosistem potoka

12.00 Vijesti
16.10 VIDEOSTRANICE
16.25 Vijesti
16.30 TV-kalendar
16.40 »Mali svijet«
17.10 Naši likovni stvaraoci: 

Josip Račić
17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojke i slova — kviz
18.45 Prošlost u sadašnjosti
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
19.55 Rasprava o Ustavu
20.10 »Postat ću otac« (5/6)
20.55 LOTO
21.05 »U krupnom planu«
22.35 Dnevnik 2
22.55 Vijesti na engleskom 

jeziku
23.00 KINOKLUB EUROPA:

»Zaklon I kamuflaža« 
00.40 Vijesti

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 »Vau...« (8/13)

10.10 Poštanski sandučić
10.25 Predajno graditeljstvo: 

Posavsko-pokupska 
arhitektura u drvu

10.55 Od Maslenlčkog mosta do
Nina

11.25 Život — moje tijelo, Vili
12.00 Vijesti
12.10 VIDEOSTRANICE
12.20 SATELITSKI PROGRAM: 

SUPER CHANNEL
15.25 Muzika iz ateljea
16.10 VIDEOSTRANICE
16.25 Vijesti
16.30 TV-kalendar
16.40 »Vau...« (8/13)
17.10 TV-teatar
17.40 Hvatska danas
18.25 Brojke I slova
18.45 Sudbine: »Čovjek iz 

šume«
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
19.55 Rasprava o Ustavu
10.10 »Zbunjujući Howard 

Hughes« — američki film
,22.05 Dnevnik 2
22.25 Vijesti na engleskom 

jeziku
22.30 Znanstveni forum
0.00 Vijesti

DRUGI PROGRAM DRUGI PROGRAM

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 »Operacija Barbarossa« 

(5/7)
10.05 Upoznajmo kazalište VII
10.20 Tko živi u šikarama
10.55 Svjedoci prošlosti: Prva 

na evropskom kontinentu
11.10 Krila nad vodom
11.30 Njemački Jezik: Alles Gute
12.20 »Cilj Burma«, američki film
14.10 Izabrali smo za vas
15.15 Hrvatski pisci na 

TV-ekranu: »Sedam sati 
1 petnaest minuta«

16.10 VIDEOSTRANICE
16.25 Vijesti
16.30 TV-kalendar
16.40 »Operacija Barbarossa«
17.10 LJUBITELJI PRIRODE: 

George Archlbald
17.40 Hrvatska danas
18.25 Crtani filmovi
18.45 Svijet životinja
19.15 Energija, ekologija, 

ekonomija
19.30 Dnevnik I
19.55 Rasprava o Ustavu
20.10 »SPEKTAR«
21.15 Svijet prirode
22.05 Dnevnik II
22.25 Vijesti na engleskom 

jeziku
22.30 Glazbena scena — veliki 

virtuozi: M. Perahia
23.30 Vijesti

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 »Kapetan Grom i vojnici 

budućnosti« — serijski 
film (18/22)

10.00 ŠKOLSKI PROGRAM
12.00 Vijesti
12.05 Pregled programa
12.10 VIDEOSTRANICE
12.20 Satelitski program

Staro za novo
16.10 VIDEOSTRANICE
16.20 Pregled programa
16.25 Vijesti
16.30 TV-kalendar

16.40 »Kapetan Grom I vojnici 
budućnosti« — serijski 
film (18/22)

17.10 Obrazovni program
17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojke I slova
18.45 »Taxl« — humorlstlčka 

serija (11/13)
19.15 Crtani film
20.00 »Želim zadržati svoje 

dijete« — američki igrani 
film

21.30 Sajam jazza '90
22.20 Dnevnik
22.40 Vijesti na engleskom 

jeziku
22.45 Slike vremena
23.45 Vijesti
23.50 Odjava programa

DRUGI PROGRAM

16.25 Dobar dan
61.30 CIKLUS FILMOVA CLINTA 

EASTWOODA
18.40 »Dodir Mlde«
19.30 Glazbena svakodnevlca
20.00 »Garfield«
20.10 Priča za laku noć
20.15 Svijet sporta
21.05 »To nije posao za jednu 

damu« (4/6)
21.30 Top-llsta
22.00 Vijesti
22.15 »Svijet vulkana« (4/6)
23.25 »Pjevajući detektiv« (1/6)
0.15 Kronika Šahovske 

olimpijade

16.20 VIDEOSTRANICE
16.25 Dobar dan — domaćin
16.30 »Prekretnica« — američki 

film
17.55 Glazba
18.10 Humorlstlčka serija
18.35 »Pjevajući detektiv«
19.25 Košarka, kvalifikacije za 

PE: Jugoslavija 
— Njemačka, prijenos

21.00 ZABAVNI UTORAK
21.45 »Vi ste, jamačno muž«
22.10 »Pjevajući detektiv« (2/6)
23.00 Vijesti
23.15 Gost
23.50 Kronika Šahovske 

olimpijade

I PROGRAM

TREČI PROGRAM

17.00 Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.00 Vrtoglavica
20.00 Bajka
20.05 Kućni ljubimci
21.00 Romantične priče
22.00 YUTEL
23.00 Igrani film
00.40 Glazba za laku noć

17.00 Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.05 »Pet prijatelja«
19.30 Gola glazba
19.55 Bajka
20.00 ZG-sport
21.00 YUTEL
21.50 Atarl
22.10 Kult ličnosti
23.10 Igrani film
00.50 Glazba za laku noć

16.20 VIDEOSTRANICE
16.25 Dobar dan — domaćin
16.30 »Postat ću otac«
17.15 Dokumentarni film
18.10 Humorlstlčka serija
18.40 »Pjevajući detektiv« (3/6)
19.30 Glazbena svakodnevlca
20.00 »Garfield«
20.10 Priča za laku noć
20.15 Sport
22.05 Vijesti
22.20 »Pjevajući detektiv« (3/6)
23.10 Kronika Šahovske 

olimpijade

DRUGI PROGRAM
DRUGI PROGRAM

TREĆI PROGRAM

17.00 Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.00 Igrajte se s nama
19.30 Gola glazba
19.55 Bajka
20.00 Pinklec na rame
20.45 Spotovi
21.00 Atarl
21.15 Romantične priče
22.15 15 minuta slave
22.30 IZVAN STRUJE
23.00 YUTEL
24.00 Igrani film

16.25 Dobar dan — domaćin
16.30 »Čudnovati Howard

Hughes« — američki film
18.30 Glazba
18.40 »Pjevajući detektiv«
19.30 Glazbena svakodnevlca
20.00 »Garfield«
20.10 Priča za laku noć
20.15 Eurogol
20.30 ŽIVOT JE...

»Šaljivi kućni video« (4/16)
21.45 Nostalgija
22.30 Vijesti

TREČI PROGRAM

17.00- Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.05 »Pet prijatelja«
19.30 Gola glazba
19.55 Bajka
20.00 Knjigom o glavu
20.45 Spotovi
21.00 Atari
21.30 YUTEL
22.30 Z3 fashion tape
23.00 Romantične priče
00.00 Jazz round midnight

17.30 VIDEOSTRANICE
17.40 Dobar dan — domaćin

17.50 PROPUSTILI STE 
— POGLEDAJTE

19.30 Spot portret 
Crtić 
Priča za laku noć 
DOMJENAK PETKOM 
Javljanja iz gradova 
»Haggard«
— humoristička serija 
(4/7)
Vijesti 
I to sam Ja 
Kviz 
Horoskop 
»Lovejoy« — serijski film 
(4/10) 
Laku noć 
San bez granica 
VIDEOSTRANICE

TREĆI PROGRAM '

9.00 Satelitski program
17.00 ZAGREBAČKI PROGRAM: 

»Z3«



Šibenski HORQSKOp
Od 24. do 30. studenoga 1990.

Sunce u Strijelcu donosi velike razdore medu svećenstvom I utjecajnim ljudima. Zbog boravka tog planeta u znaku 
Strijelca, može doći do velikog oboljenja konja I stoke.

Venera u Strijelcu donosi mit u zapadnim krajevima. Satum u Jarcu donijet će blagostanje višim slojevima društva 
zbog toga što će se oni više približiti narodu I pomiriti ga.

OVAN:
21. III — 20. IV.

28 i 29 studenoga za vas su najbolji dam 
u ovom tjednu
Vaše odlike su hrabrost i originalnost.
Senzualnost vam je naglašena ali nije profinjena. 
Sad je vrijeme da se opustite I uživate bilo to 
u zabavama III s djecom koju neizmjerno volite, 
s vašim partnerom u ljubavi i seksu, »I« u vašim 
javnim nastupima, možete izraziti smisao za pe
dagogiju, umjetnost i kreativnost pa iskoristite

LAV:
22. VII — 21. VIII.

Volite da vam se dive i da ste u centru 
pažnje. Zaokupljeni ste mislima i dugim 
putovanjima.

Poslovanje: Nemojte mnogo špekulirati 
i nastojati da što lakše zaradite u nekom 
poslu, taj posao može biti vezan za turi
zam ili sa strancima.

Zdravlje: Dobro.

I 10I Poslovanlo: Povoljno za karijeru.
Zdravlje:No trošite pretjerano energiju, jer će to 

। ugroziti vaše zdravlje

30 studenoga |© za vas najbolji dan u ovom tjednu. Pre
više se prilagodavate drugim osobama zbog čega će vas 
one maksimalno iskoristili Vi ste veoma ugodna, strplji
va । smirena osoba Ako dođe do žestoke svađe a one 
su vrlo rijetke, lako se predajete

I Poslovanje: Pazite se neprijatelja na pos:u Vaš posao 
isuradmcma poslu bit će vam u ovom trenutku važn.j< od 
obitelji. zato dobro unovčite svoje spretne ruke To se 
odnos- na one koji se bave rukotvorinama ali i kemijom 
botan kom farmacijom kozmetikom * laboratorijskim

I ispitivanjem: veterinom
Zdravlje: Odlično Imate fiziku otpornost, ali ipak malo 

| pripazi te na grlo i vrat

DJEVICA:
22. VIII — 22. IX.

Propuštate dobre prilike zbog nedovolj
nog povjerenja u samog sebe.
Imat ćete važan razgovor s ocem, partne
rom ili ćete ih posjetiti.

Poslovanje: Uspjeh u poslu, naročito ako 
je to. administrativni ili pak neki drugi javni 
posao. Ovaj tjedan karijera vam je najvaž
nija i bit ćete veoma ambiciozni.

Zdravlje: Nije najbolje.

BLIZANCI:
21. V — 20. VI.

Brak, udruživanje i zajednički život za vas su ve
oma yažm Međutim, iz tog braka i udruživanja v 
želite izvući korist.
Prenaglo odlučujete, a takvo vaše ponašanje vo
đi vas u razne intrige i dvoličnosti

Poslovanje: Rezultati sudskih rasprava i sklapa
nje nekih ugovora sa suradnicima u poslu mogli 
bi se loše odraziti na vašu financijsku situaciju.

Zdravlje: Oprez, jer živite veoma nestabilno.

Držite do prijateljstva. Prijateljstvo gradite 
pažljivo. Analizirajte uvjete po strogim kri
terijima koje vaši prijatelji trebaju ispuniti 
da biste vi otklonili sumnje u njihovu vjer
nost i iskrenost.

Poslovanje: Imate dosta planova i možete 
uspjeti, jer od nekog dobivate veliku pod
ršku. Primit ćete neočekivani novac.

Zdravlje: Dobro.

RAK:
21. VI — 21. VII.

> ŠKORPION: 
J 23. X — 22. XI.

STRIJELAC:
23. XI —20. XII.

Nesebična briga za blagostanje ljudi i spremnost 
na žrtvovanje svojih interesa za druge krasi vas 
u ovom razdoblju. Iskazujete svoju simpatičnost 
i iskrenost što ulijeva povjerenje u vas kao druš
tvenu osobu. Učite strane jezike jer ste veoma 
talentirani. Osim toga zainteresirani ste za filozo
fiju i astrologiju.
Poslovanje: Dobro.
Zdravlje: Smirenje i opuštenost što se očituje 
na vašem izgledu.

JARAC:
21. XII — 19. I.

Veoma dobro znate organizirati svoj život, 
a vaši odnosi sa okolinom su isto tako ra
cionalni. pametni i dobro organizirani. Sa
da iskoristite sve sretne okolnosti koje 
vam se pružaju. Važni događaji će se do
goditi rođenima u trećoj dekadi jarca.
Poslovanje: Mnogo zaradite, ali s puno 
muke i truda. Oprezno trošite zarađeni no
vac. Ovaj tjedan je dobar za one koji se 
bave trgovinom.
Zdravlje: I dalje dobro.

VODENJAK:
20. I —19.11.

24. i 25. studenoga Mjesec prolazi vašim znakom te vam 
daje izraziti predosjećaj za stvari koje će se dogoditi. Ni
kad ne mislite puno na jučer i na sutra jer danas želite 
biti zadovoljni. Otvarate nova poznanstva i prilagodavate 
se ljudima te od njih nastojite izvući neku korist.
često odlazite na kraća putovanja tako da ćete izgubili 
kontinuitet odnosa s ljudima koje ste upoznali. Ipak, ovaj 
tjedan je dobar za kraće izlete i putovanja, posjet bratu, 
sestri ili rođacima
Za studente dobro razdoblje.
Poslovanje: Dobro razdoblje za trgovinu.
Zdravlje: Bit ćele zadovoljni

RIBE:
20. II — 20. III.

Opasnost za vas leži u vodi
U ovom razdoblju crne misli vas zaokupljaju i zadavaju 
br ge kao što su smrt, stradavanja bolest; rane opera
cije
Uz pomoć mašte odo jate stvarnost imate okultnu moć 
• sklonost proučavanja parapsihoiogije Moral« usposta
viti ravnotežu u odnosu na partnera je' on gospoda* 
s vama
Rođen ma u trećoj dekadi raka dogodi će se nešto loše 
stoga budite pripravni da to što bolje prebrodite 
Poslovanje: Gubitak vezan za nasljeđe
Zdravlje: Pazio da ne dob jete neku zaraznu bolest, to 
se naroć'to odnos; na djecu

Postoji čežnja za nečim poznatim, gdje 
ste već ili. s kim ste već živjeli. Zato posje
tite rodni kraj, bit će vam lakše.
Poslovanje: U ostvarivanju svojih financij
skih planova naići ćete na mnoge neprija
telje i nepređvidive zapreke.
Zdravlje: Budite oprezni da ne dobijete 
neku spolnu bolest.
Ovog tjedna javljaju se kronične bolesti, 
a moglo bi doći i do psihičkih smetnji. 
Sveukupno ne baš dobro

26.127 studenoga dobri su dani za vas. Mnogo 
maštate. Imate izražen osjećaj za glazbu i ljubav. 
Volite roditelje a obitelj vam predstavlja sigurno 
sklonište.
Ipak, doći će do sukoba u vlastitoj kući zbog če
ga ćete imati važan razgovor s majkom.
Majka ima veliki utjecaj na ribe, ženu ili djevojči
cu. Vi ste nesigurni zbog previše osjećaja.
Poslovanje: Dobro za političare i teologe.

Zdravlje: Oprez.

Grad te SE SPOMENU veliki 
KRALJU. NE zaboravismo te! 
PREDIKE tuđe bile su trn u 
duši našoj. Odsad, ne više 
KRIŠOM, spremni smo zbog imena 
tvoga u boj (PO)ĆI I GINUTI za 
tvoje ideale.
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KROZ ŠIBENIK KROZ ŠIBENIK

KRETANJE 
BRODOVA 

»SLOBODNE 
PLOVIDBE«

PROMINA — u Osaki, ŠIBENIK 
— na putu za Sepetibu, JABLA- 
NICA — na putu za Singapur, 
BIHAĆ - u Fredrikstadu, ŠU- 
BIĆEVAC — na putu za Jadran, 
DINARA — u Sundsvallu, KRA- 
PANJ — u Ronnskaru, KNIN 
— u Longviewu, JURAJ DAL
MATINAC — na putu za Zapad
nu Afriku. SIMO MATAVULJ 
— na putu za Tampico, MUR- 
TER - u La Speziji, KORNAT 
— na putu za Gibraltar, BILICE 
— na putu za Veneciju, SKRA
DIN — na putu za Aleksandriju, 
VODICE — na putu za An- 
twerp. BORUSSIA — u Hong 
Kongu. VARDAR — u Le Hav- 
reu, TIJESNO — na putu za So
lun. SUBOTICA — na putu za 
Rijeku. ZLARIN — u Trstu. 
DRNIŠ — na putu za Kontinent. 
PRIMOŠTEN — u Haiti, PRVIĆ 
— na putu za Kontinent. RO- 
GOZNICE — u Šibeniku, 
STOLT EKSPORTER — na pu
tu za New York. STOLT USKOK 
— u Yokohami.

BRODOVI

RADNIM DANOM OD 24.
DO 30. XI.

ŠIBENIK-ZLARIN: u 6.00. 9.45, 
13.00. 15.30, 19.20
ŠIBENIK-P. LUKA. ŠEPURINE: 
u 6.00. 9.45. 15.30. 19.20 
ŠIBENIK-VODICE: 9.45. 15.30, 
19.20

PETKOM ZA: ZLARIN. P. LU
KU, ŠEPURINE: u 13.30

NEDJELJOM I PRAZNIKOM: 
ŠIBENIK-ZLARIN. P. LUKA, ŠE
PURINE. VODICE: u 9.30.17.35

RADNIM DANOM iz ŠIBENIKA 
za KAPRIJE i ŽIRJE samo u 13 
sati a PETKOM vozi samo 
U 15.45

NEDJELJOM l PRAZNIKOM:
ŠIBENIK-KAPRIJE, ŽIRJE: 
u 8.30, 17.30

AUTOBUSI

RED VOŽNJE GRADSKIH LINI
JA
N. TRŽNICA — VIDICI: 6.30, 
7.10, 8.05. 9.00. 10.00, 11.00, 
12.10,13.10,13.50,14.30,15.15, 
16.50,18.10.19.15,20.10.21.05, 
22.10
VIDICI - KAZALIŠTE: 6.40, 
7.20. 8.15, 9.10, 10.10, 11.10, 
12.20,13.20.14.00,14.40,15.25, 
17.00.18.20.19.25.20.20,21.15, 
22.20

Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
6.45, 8.00. 9.30, 11.00, 12.30, 
14.00.16.20,17.00.18.30,20.00, 
21.30
6.55, 8.10, 9.40, 11.10, 12.40, 
14.10.16.30.17.10.18.40. 20.10, 
21.40
Napomena: Polazak u 6.40 od 
Vidika prometuje preko Šubićev- 
ca do TEF-a kao i u 14.40 od 
KAZALIŠTA do TEF-a. U 15.05 
od TEF-a preko šubićevca. Ne
radnim subotama ne prometuje 
od TEF-a
KAZALIŠTE — NJIVICE: 6.50, 
7.30, 8.25, 9.20; 10.20, 11.20, 
12.30,13.30.14.10,17.10.18.30, 
19.35, 20.30, 21.25
NJIVICE — N. TRŽNICA: 7.00. 
7.40, 8.35, 9.45,. 10.45, .11.50. 
12.55.13.40,14.20'; 18.00.19.00, 
19.55,20.50.21^

Nedjeljom I praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:? <3
7.05. 8.20. 9.50,^11:20, 12.50. 
14.20,16.40,1720,18.50.20.20. 
21.50
7.45, 8.45, 10.45,, 12.15, 13.45, 
14.30,16.50,18.15,19.45,21.15, 
22.00
N. TRŽNICA — MANDALINA:
6.30, 7.15. 8.15. 9.30, 10.30, 
11.30,12.30,13.30,14.30,15.15, i 
16.10.17.00,18.00,18.40,19.30, 
20.20, 21.30, 22.30
MANDALINA — KAZALIŠTE: 
6.40 (neradn. subota do TEF-a) 
7.25, 8.25, 9.40. 10.40, 11.40, 
12.40,13.40,14.40,15.25,16.20, 
17.10,18.10,18.50,19.40,20.30, 
21.40
Nedjeljom i praznikom te su

botom poslije 15 sati vrijedi * 
ovaj raspored:
7.10. 8.10, 9.10. 10.10, r I 
12.10.13.10,14.10.15.10,16.10. 
17.10.18.10.19.10.20.10.21.10, 
22.10
7.00. 8.00, 9.00, 10.00. 12.00, 
13.00.14.00.15.00.16.00.17.00. 
18.00,19.00.20.00,21.00.22.00 
Napomena: Polasci iz MANDA- I 
LINE u 6.40 i 14.40 ne prometu- I 
ju do TEF-a kao i u 7..05, 15.05 I 
od TEF-a do MANDALINE pre-, I 
ko VIDIKA. Neradnom subotom I 

ne prometuje.
KAZALIŠTE - BILICE: 7.35, I 
8.35, 9.50, 10.50, 11.50, 12.50, I 
13.50,16.30,17.20.19.00, 20.40 I 
BILICE - KAZALIŠTE: 7.45, I 
9.15, 10.15, 11.15, 12.15, 13.15, I 
14.15.16.45.17.30,19.15.20.15 
Napomena: Linija BILICE ne I 
prometuje nedjeljom, subotom I 
i praznikom
N. TRŽNICA - ŠUBIĆEVAC I 
- N. TRŽNICA: 6.30, 7.20, I 
7.40, 8.20. 8.40, 9.20. 9.40. I 
10.20,10.40.11.20,12.20,12.40, I 
13.20,13.40,14.20,14.40.15.20, I 
16.20,17.20,18.20.18.40,19.20, I 
19.40,20.20,20.40.21.20,22.00 I 

Nedjeljom, praznikom te subo
tom poslije 15 sati vrijedi ovaj • 
raspored:
6.30. 7.30. 8.30. 9.30. 11.30, I 
12.30.13.30,14.30,15.20,16.30, 
17.30,18.30,19.30.20.30,21.30, I 

22.15
N. TRŽNICA - RAŽINE: 7.10, I 
7.40, 8.10, 8.45, 9.15, 9.45, I 
10.15,10.45.11.15,11.45,12.15, 
12.45,13.15,14.00,14.55,16.15, 
16.45,17.45.18.45,19.45,20.15, I 
20.45, 21.15, 22.15
RAŽINE - TRŽNICA: 6.50.: 
7.25, 7.55, 8.25, 9.00, 9.30, 
10.00,10.30.11.00,11.30,12.00,1 
12.30,13.00,13.30,14.15,16.30,1 
17.00.18.00,19.00,20.00,20.30, 
21.00, 21.30, 22.30
Nedjeljom I praznikom te su-[ 
botom poslije 15 sati vrijedi I 
ovaj raspored:
6.30, 7.45, 9.15, 10.45, 12.15, 
13.45.14.55,16.15,18.15,19.45, 
21.15
6.20, 7.30, 9.00, 10.30. 12.00,1 
13.30,14.40.16.00,18.00,19.30,1 
21.00

POLAZAK AUTOBUSA 
SA AUTOBUSNOG 

KOLODVORA 
ŠIBENIK ZA:

SR NJEMAČKU u 11.40 sati do 
Miinchena i Stuttgarta (utor-' 
kom, četvrtkom, subotom i ne
djeljom) 

do Frankfurta (utorkom i nedje
ljom)
do Kolna (nedjeljom)
Trst: 23.05
Banja Luka: 22.15 (petkom i ne
djeljom)
Benkovac: 1.30. 7.00. . 10.15
15.30
Drniš: 14.30
Dubrovnik: 2.30. 5.15, 9.00., 
11.00, 13.15
Ervenik: 15.30
Knin (via Kosovo): 6.15. 7.20. 
11.00. 13.00. 17.30. 20.15 
Knin (via Oklaj): 10.00, 15.30 
Ljubljana: 19.35
Rijeka: 13.00. 19.35. 23.05
Zagreb: 1.30. 4.30. 21.15
Zadar: 4.30. 7.00. 12.15. 13.00. 
16.00, 19.35. 21.15. 23.05 
Split: 2.30. 4.25. 5.15. 6.00. 6.45. 
9.00, 10.30. 11.00. 11.30, 13.15, 
15.30, 17.30, 20.30
Brodarica: 5.30. 7.15. 8.45. 9.45, 
10.45, 11.45, 12.45. 13.45. 16.45, 
17.45/19.45. 20.15 
Bribirske Mostine: 20.15
Čista: 6.45. 11.00, 12.30, 14.00, ■ 
15.20, 20.15.
Danilo G: 5.15/7.20. 9.00, 11.30, ■ 
13.15.15.20.15.40.19.30,21.15 | 
Kistanje: 11.30
Murter: 4.30. 5.00, 6.00. 6.45. ■ 
9.00, 11.30, 12.30, 14.00. 15.45. ■ 
19.30, 20.15
Pirovac: 5.40, 7.15, 8.45, 10.45, ■ 
11.45,12.45,14.00,15.00, 17.30, | 
22.30
Ražanj: 5.50,12.00,14.15,20.30 ■ 
Rogoznica: 5.50, 9.30, 12.00, I 
14.15, 20.30
Stubalj-Vrulje: 5.30, 7.00, 7.20, I 
8.45, 10.30, 11.45, 13.00, 14.00, I 
15.20, 18.00, 20.00, 22.00
Tribunj: 5.15, 6.45, 7.30. 9.00. | 
11.30,12.30, 14.15,15.30,18.00, | 
19.30, 21.00.
Vodice: 5.15, 6.45, 7.30, 7.45, I 
8.40, 9.00, 9.45, 10.15, 10.45, I 
11.30,11.45,12.30, 12.45.13.15, ■ 
13.45. 14.15,15.00,15.30, 15.40, ■ 
17.40, 18.00,18.40,19.30, 21.00 I 
Zablaće: 6.25, 7.00. 8.00, 10.00, I 
11.30, 13.15,14.00, 14.-55, 17.00, I 
19.15, 20.15, 21.30
Zaton-Raslina: 5.30, 7.00, 7.40, I 
10.00, 11.00,12.30,13.00, 14.00, I 
15.30,18.30, 20.00, 21.30, 23.20 I 
NAPOMENA: Podcrtani polasci I 
na linijama nedjeljom i prazni- I 
kom ne prometuju. Polasci za I 
ostala prigradska mjesta pro- I 
metuju u skladu s potrebama I 
radnika i đaka.

BIBLIOTEKA
Ponedjeljkom od 7.30 do 17 sa
ti.
Utorkom od 13.30 do 20 sati.
Srijedom od 7.30 do 14.30 sati. I
Četvrtkom od 13.30 do 20 sati. I
Petkom od 7.30 do 14.30 sati. |

DEŽURNA UEKARNaH
VAROŠ, Ulica bratstva i jedin- I 

stva 32 (do 30. XI.)

MUZEJ
Stalni postav Muzeja grada. Ot
voreno svaki dan od 10 do 13 
sati. Četvrtkom od 17 do 19 sa
ti.

KINEMATOGRAFI

KINO »ŠIBENIK«
»BRUCOŠ« (24. 11 - 25. 11.)
.r ZLOČIN I I PREKRŠAJI« (24.
11.-25.11.)
»VELIKE VATRENE LOPTE«
(26. 11. - 30. 11.)
»DANI GRMLJAVINE« (26. 11
- 30. 11.)
KINO »TESLA«
»SEX U ZATVORU« (24. 11.
- 25. 11.)
»KAVEZ« (26. 11. - 30. 11.)
»DEBITANT U KUĆI LJUBAVI« 
(26.11.- 30.11.)
KINO »20. APRIL«
»OTOK S BLAGOM (24. 11.
- 25. 11.)
»TRAPAVI HARRY- (26. 11.
- 30. 11.)
»OBRANA PORETKA« (26. 11.
- 30. 11.) *

INA PLIN 
ISPOSTAVA ŠIBENIK

Svaki dan od 7 do 21 sat. Subo
tom od 7 do 12 sati. 10 kilogra
ma plina (boca) 87 dinara.

Vlakovi
ZA ZAGREB:
6.50 — »Mediteran« expres (di
rektna kola)
10.45 — veza za »Dalmaciju« 
expres (lokalna linija do Perko- 
vića)
15.15 — »Marjan« expres (di
rektna kola)
21.02 — Putnički (direktna kola
1. i 2. razreda te spavaća kola)
ZA BEOGRAD:
21.02 — Putnički (direktni kola
1. i 2. razreda te spavaća kola)

IZ MATIČNO© 
UREDA

ROĐENI
Dobili kćerku: Branko I Zvjez
dana Krečak, Tomislav i Marina 
Sarađen, Ivan i Ermina Novako- 
vić, Drago i Ljiljana Matić, Ton- 
ko i Gordana Čakić, Frane 
i Gordana Rakić, Zdenko I Dra- 
gica Gulam, Robert i Višnja 
Brečević, Jakša I Anđa Bojčić.
Dobili sina: Mladen i Sanja Ton- 
ković, Dalibor i Suzana Gverić, 
Jasna i Drago Nakić, Svetko 
i Senka Miliša. Željko i Gordana 

Računica^ Tonko i Nevenka Ba- 
rić, Davor I Štefica Barbača, 
Mirko i Dragica Lovrlć, Bruno 
i Lidija Bilić, Stojan i Jovanka 
Tomasović, Ivica i Ivanka Klarić.

VJENČANI
Ankica Bolješić i Žarko Peran. 
Safeta Karat i Stipica Mikulan- 
dra, Ankica Višnjić i Svetin Ma- 
lenica. Mira Knežić i Danilo Pa- 
vasović, Danijela Mikulandra 
i Milan Ćulafić. Suzana Ujević 
i Damir Karađole.

UMRLI
Ilija Ćosić .(40), Ante Bilać (2), 
Frana Copić (75). Zorka Vukić 
(69). Joso Colić (79), Marica 
Bojmić (58). Vinko Zorić (82), 
Mati ja Curavić (62), Ante Vlahov 
(67). Anica Desnica (79). Živojin 
Skočić (69). Joso Živković (87). 
Joso Rak (70).

JADRANSKA 
BANICA 
ŠIBENIK

RADNO VRIJEME:
CENTRALA :svakog radnog da
na 7-13 i 14-20 sati. Subotom 
7-12 sati.

POSLOVNICE:
VIDICI: svakog radnog dana uk
ljučujući i subotu 8-12 i 18-20 
sati. Nedjeljom 8-12 sati. Po
nedjeljkom ne radi.

BALDEKIN: svakog radnog da
na 7-11 i 18-20 sati. Subotom 
7-11 sati.

ROBNA KUĆA: svakog radnog 
dana 7-11 i 17.30 - 19.30 sati. 
Subotom Ž-11 sati.

TRAŽE SE 
RADNICI

»AUTOREMONT« - VODICE 
— Direktori .1 izvršilac, VSS 

tehničl^g ili ekonomskog 
smjera-sa 5 godina iskustva. 
Rok nđtjpčaja do 4. 12. 
1990

SLUŽBA DRUŠTVENOG KNJI
GOVODSTVA REPUBLIKE 
HRVATSKE - SJEDIŠTE ŠIBE- 
NIKRadnik na operatorskim po

slovima i klasiranju dokume
nata, 1 izvršilac na određe
no vrijeme, SSS IV. stupnja 
— ekonomska, gimnazija ili 
druga odgovarajuća srednja 
škola, 1 godina iskustva. 
Rok natječaja do 27. 11. 
1990.

Sve podrobnije informacije 
u ZAVODU ZA ZAPOŠLJAVA
NJE.

' Tjedni program Radlo-ŽIb+nlka |

SUBOTA. 24. XI. 1990.
7.00 Jutarnji program — 9.00 
Deklinacija — 14.00 Vijesti 
— 14.30 Glazbeni portret 
— 15.00 Dnevne novosti HR 
- 15.30 EPP - 16.00 Dnevnik 
- 17.00 Riječ i život - 17.45 
Sviramo za vas — 19.00 Fuzija 
— 2.00 Odjava
NEDJELJA. 25. XI. 1990.

7.00 Jutarnji program — 9.00 
Makroskop — 13.00 Poruke, 
želje i čestitke slušatelja 
PONEDJELJAK, 26. XI. 1990.
7.00 Jutarnji program — 12.00 
Vijesti — 12.05 Privatno oko 
— 14.00 Vijesti — 14.15 Gong 
— 15.00 Dnevne novosti HR 
- 15.30 EPP - 16.00 Dnevnik 
- 16.45 Desetka - 18.30 Vi
jesti - 19.00 Odjava
UTORAK. 27. XI. 1990.
7.00 Jutarnji program — 12.00 
Vijesti — 12.05 Privatno oko 
- 14.00 Vijesti - 15.00 Dnev
ne novosti HR — 15.30 EPP 
- 16.00 Dnevnik - 17.00 Ot

»DANI GRMLJAVINE«
— Tom Cruise, Nicole Kidman.

Stvaraoci filma »TOP GUN« nude ovaj put uzbuđenja na aut« 
mobilističkim stazama. Ambiciozni vozač trkaćih automobila Co 
Trickle, na nedovoljno poznatom stroju, jureći k slavi završa’ 
u bolnici. I onda, naravno, liječnica mu poklanja život i svoje src 
naš junak opet vozi i...

voreni val - 18.30 Vijesti 
— 19.00 Odjava
SRIJEDA, 28. XI. 1990.
7.00 Jutarnji program — 12.00 
Vijesti — 12.05 Privatno oko 
— 14.00 vijesti — 14.30 Za vašu 
diskoteku — 15.00 Dnevne no
vosti HR - 15.30 EPP - 16.00 
Dnevnik — 17.00 Otvoreni val 
- 18.30 Vijesti — 19.00 Odjava 
ČETVRTAK, 29. XI. 1990.
7.00 Jutarnji program — 12.00 
Vijesti — 12.05 Privatno oko 
— 14.00 Vijesti — 14.30 Dalma
cija u pjesmi — 15.00 Dnevne 
novosti HR - 15.30 EPP 
- 16.00 Dnevnik - 17.00 Ot
voreni val — 18.30 Vijesti 
- 19.00 Odjava
PETAK. 30. XI. 1990.
7.00 Jutarnji program — 12.00 
Vijesti — 12.05 Privatno oko 
- 14.00 Vijesti - 15.00 Dnev
ne novosti — 15.30;, EPP 
- 16.00 Dnevnik - 17.00 Stva
ri lagane — 18.30 ^ijesti 
— 19.00 Odjava
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Slušate
emisiju... (2)

javnosti i bez

sebe izvukli

voditelja. Kao stain

podobni. Mislim da je

Danica KREČAK

ena samo pomoću 
to on napravio da

ijin povjerovati, zar je 
(uživati samo zato što

tehniku od

a nije bilo Miše, i njegovih najvjernijih 
od transportnih radnika, tehničara ili

Omladinskog radija

poručujem da se probudi iz

Cvitanovom 
magistralom

Molimo vas da u vašem tjednom listu -ŠIBENSKI LIST- objavi
te tekst u prilogu, koji je odgovor tjedniku -ST- na napise o na
šem mještaninu, prof. dr. Onesinu Cvitanu.

MJESNA ZAJEDNICA TRIBUNJ
Predsjednik:

Luka Grubelić

U
 listu — -Slobodni tjednik- br. 33 od 7. studenoga 

1990. godine objavljen je članak pod naslovom -Novi 
prilozi za biografiju gradonačelnika Splita-. Tu ste 

-Cvitanovom« magistralom došli do njegova vinograda. Među
tim, vi ste išli i došli mnogo dalje. Moramo priznati da ste u ne
koliko prvih brojeva bili interesantni čitateljima. Sto vrijeme vi
še odmiče, Istina, ukus I moral vašeg lista (vaših autora) sve 
više izmiče. -Cvitanovom magistralom, došli ste u potpuno sli
jepu ulicu.

Vaš bulevarski članak nije ništa konkretno rekao, učinio vje
rojatnim ili dokazao, da bi neki ozbiljan čitatelj preko vaših insi
nuacija povjerovao u -revolucionarno- pero odnosno litaniju 
Branka ŠERIĆA. Ne vjerujemo da će naš mještanin, prof. dr. 
Onesin Cvitan, uopće odgovarati na vaše piskaranje, jer u član
ku niste govorili ni o njemu, ni protiv njega, već o sebi, svojoj 
novinarskoj etici I svojoj redakcijskoj panici zbog pada naklade 
i čitatelja. Išli ste tako daleko da ljudima ulazite u trbuh, gleda
te u njihov tanjur, intime, brak, provjeravate kvalifikacije i diplo
me, a u istom ste se broju ST, Henl Erceg u više navrata sakri
vali ispod njena kreveta, kao neki manijaci ili egzibicionisti. 
Bogami našega i vašega, nismo na vas ogorčeni ni ljuti, nego 
smo tužni.

Dok govorite o -Cvltanovoj magistrali« vi ne znate da se 
u Tribunju i još nekim mjestima već oko 15 godina pokreću za
htjevi za asfaltiranje puta koji spaja Trlbunj I Ivlnj (Makirinu). Ta 
cesta Je ulazila u programe modernizacije cestovnih prometni
ca ove općine, ali u tome nije bilo razumijevanja Ili možda sred
stava. Na kraju, kada su u općini asfaltirani mnogi cestovni 
pravci, manjeg značaja od ovog, došao Je red I na trasu Tribunj-

PISMO !Z TRIBUN JA

•Ivlnj. Vjerojatno Tribunj na to nema pravo, jer prof. dr. Onesin 
Cvitan nije ličnost po mjeri -prvog nezavisnog lista- i Izvjesnih 
Šerića? Zato Je trebalo ignorirati i ponižavatl Tribunjce, samo 
kako bi se ostvarile ambicije Slobodnog tjednika, oslobođenog 
od Istine, stida i dostojanstva. Spomenuta cesta je od velikog 
značaja za sve pučanstvo ovog područja (Murtera, Tijesna, Je
zera, Betine) a postoji od vremena Napoleona. Bila je to veza 
istočnog dijela općine s administrativnim središtem Tijesno.

Dometi I kapaciteti vaših novinara i suradnika ubrzo su se 
istrošili. Započeli ste sentimentalnim, rodoljubnim temama, što 
Je obespravljeni hrvatski narod dočekao kao slasticu. Međutim, 
kad su drugi listovi počeli serloznije pisati o toj temi, odmah 
ste došli na svoju pravu ljestvicu -nezavisnog« I -slobodnog« 
novinarstva. Slobodno nam. bez straha recite, kada smo ml Tn- 
bunjci trebali asfaltirati spomenutu cestu? Da li po isteku Cvi- 
tanova mandata na'poslovima gradonačelnika Splita ili poslije 
njegove smrti? Vi autoritativno odgovarate na sva. i na najslo
ženija pitanja, pa uz horoskop, to učinite i nama?! Nadalje, smi
je II se Cvitan služiti tom ili nekom zaobilaznom cestom kada 
krene u berbu grožđa?

Od nečega se živjeti mora, to Je neosporno. Gotovo Je tragi
komično. kada ŠERIĆ I njegov list, svoju egzistenciju nalaze 
u praznim glasinama (tračevima, ćakulama) i uz to se pretenci
ozno deklariraju kao moralisti, savjest društva i borci za soci
jalnu pravdu. Da. na glasinama! -Trenutačne prilike ovdje kao 
da su stvorene za njihovo bujanje, a pritom su od utjecaja dva 
čimbenika: duhovno stanje društva u kojem se glasina lansira 
I tehnika njezina širenja (Radovan Stipetić)-.

Tehnika širenja glasina u »Slobodnom tjedniku- vrlo je naiv
na. infantilna i prozirna. Na kraju našeg puta -Cvitanovom ma
gistralom do njegovog vinograda (i dalje...)- nezaobilazna su 
pitanja: . A -

— tko Je zapravo Branko Šerić?
— odakle on dolazi?
— kamo Šerlć ide?

' Najveći misterij na zemlji ipak je čovjek, i onda kada se ne 
zove Serić! Što Šerić hoće, kakav je njegov cilj i program, može 
se samo naslućivati. Učinci njegova pisanja o -Cvitanovoj ma
gistrali- su evidentni: kod naivnih i neinformiranih - kojima je 
ST namijenjen, uzburkava fantaziju. Kod onih drugih (koji iz ra
doznalosti provire u pikantne napise ST) stvara uvjerenje kako 
list sve manje piše o autentičnim zbivanjima i ljudima oko sebe, 
a sve više o nesporazumima i konfliktima u samim autorima od
nosno novinarima.

Kupujem novine 
da vidim

tko me mizi
T

renutni ponret ornisKin mogućnosti (snimljeno 
17. studenoga) tragičan je, ili nam se takvim čini 
tek nakon sagledavanja svih pokazatelja, smjer

nica, putokaza, činjenica... Privreda boluje već kro
nično od nelikvidnosti, nedostatka obrtnih sredstava, 
nemogućnosti plasmana robe i proizvoda, nenapla
ćene realizacije, niskih osobnih dohodaka, tehnološ
kog viška, stečajeva i konačnih likvidacija pojedinih 
poduzeća. »Đalstroj« je propao. Građevinari »Udarni
ka« duže vrijeme su na minimalcu, tu oporavka nema. 
Kapitala nema, pomaganje nerazvijenih je na drugoj 
osnovi. Privatnici dolaze nesigurni u svoja eventualna 
ulaganja. Izvršno vijeće SO nekoliko je puta razmat-
ralo ovakvu 
nema ni ula 
da i svi ostali

konkretnih programa nema, 
li Drnišu ekonomski, pa on- 

Broj stanovništva opada, za-
tvaraju se područne škole, a brojka nezaposlenih pri
miče se tisući, više je penzionera nego zaposlenih. 
Više od tisuću domaćinstava ima pravo na socijalnu 
pomoć. Privrednici i općinska vlast bi trebali sve pod
uzeti u učvršćenju privrede koja ima perspektivu, jer 
u sadašnjem trenutku Evropa je daleki san.

Privreda sa zastarjelom tehnologijom, bez struč
njaka i znanja, privreda s minimalcima i stečajevima, 
ostarjelo stanovništvo i socijalno ugroženi, stambeno 
ugroženi, grad i sela bez mladosti i novorođenčadi, 
grad bez novih tvorničkih hala... Ostaje da čekamo 
Evropu, ili će Evropa čekati nas. Odnosno trebalo bi 
uložiti krajnje napore na svim razinama od nas samih 
pa do Republike da se Drniš spasi.

Posebna toplana konačno je proradila i otvorena 
u OŠ »Božidar Adžija« u Drnišu. Svečano je puštena 
u pogon 13. studenoga. Sklopke je uključio Stjepan 
Puškar, pomoćnik ministra prosvjete i kulture uz pri
sustvo Ante Bežena, tajnika RSIZ-a za odgoj i osnov
no obrazovanje. Na saboru prosvjetnih radnika opći
ne Drniš spomenuti funkcionari govorili su o novim 
sistemskim zakonima te o novom načinu financiranja. 
Nakon toga otvorili su sportsko rekreativni centar 
u OŠ »Unešić« u Unešiću. Konačno će se izbjeći 
ovakav besmislen naziv škole pa će u najskorije vriie-
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me dobiti ime poznatog kompozitora Jakova Gotov
ca. Ideje za to ime škole prisutne su već desetak 
godina. Istaknimo da će se novom načinu financira
nja osnovnog školstva, obveseliti drniški radnici, koji 
ovog trenutka plaćaju desetak posto više doprinosa 
od radnika u Splitu, Poreču, Čakovcu...

Privatnici dobivaju zamah. Od 48 registriranih kafe 
barova, krčmi, pečenjara, disko barova i slastičarna, 
polovica je privatnih. Imamo šezdesetak samostalnih 
zanatlija i dvadeset registriranih sa sporednom dje
latnošću. Konkurencija je velika pa već mnogi gube 
trku u ugostiteljstvu i trgovini. Svakako, nema još uvi
jek pogona male privrede gdje bi se nešto značajnije 
proizvodilo i zaposlilo više radnika. Parajlije hoće što 
prije steći više novaca. Da li su sredstva baš najbolje 
uložena, vidjet će se u kratkom roku.

Izvršno vijeće je razmotrilo i podržalo izgradnju 
sušnice za suhomesnate proizvode »Nira« u Pakovu 
Selu, vlasnika Nikole Rakića. Za pogon kapaciteta 
5 tisuća pršuta i 3 tisuće panceta treba osigurati 
3 milijuna i 88 tisuća dinara od čega polovinu osigu
rava vlasnik, a drugu polovinu Fond za razvoj Hrvat
ske. Pogon bi zapošljavao petoricu radnika.

Zadružni savez Dalmacije i Žitozajednica iz Zagre
ba podijelili su seljacima u Sinjskom polju, Petrovu 
polju i Muću tri tisuće kilograma sjemena pšenice 
sorte »Sani«, »Italija« i »Vukovarčanka«. Uz besplatno 
sjeme, seljacima će stručnjaci savjetovati i nadzirati, 
sjetvu, zaštitu i prihranjivanje pšenice,.pa će se tako 
provjeriti mogućnosti ovih sorti na poljima Dalmacije. 
Izgleda da se opamećujemo. »Sve će se napraviti 
u tvornicama, ali nikako neće moći napraviti kruh«, 
sjećam se da su govorili seljaci pedesetih godina.

Posljednja neelektrificirana kuća u Štikovu pod 
Svilajom uskoro će dobiti struju. Izvršno vijeće SO 
svojim sredstvima platit će ovaj posao, da bi »spasili« 
porodicu Marije Nenadić i njeno dvoje djece.

Komisija za utvrđivanje naziva ulica i trgova odlu
čila je da radi zajedno s predstavnicima stranaka 
i građanima da bi se dogovorili sa što širim krugom 
ljudi. Izbjegnut će se ideološka obilježja uz nastoja
nje da se posvete imenima ljudi ovog kraja koji su 
značajniji u povijesti i stvaralaštvu.

Zabilježimo razmišljanja, što ih čusmo u razgovo
rima. »Jutros sam kupio novine, da vidim tko me jut
ros mrzi«, čuli smo jednog mlađeg čovjeka. Drugi je 
dugo obrazlagao i glasno razmišljao čudeći se mo
gućnosti da nas posvađa desetak ljudi. Treći je bio 
duhovit te dobacio: »Zamisli kupio mi susjed novine, 
pročitao, i od tada više me ne pozdravlja«. Ovi očito 
pridaju veći značaj novinama.

q nmiDAA

Ima li rješenja 
za ribarnicu?

S
vojedobno je -Šibenski list- napravio anketu o još uvijek 
aktualnom problemu gradske ribarnice. U toj anketi prevla
davale su dvije opcije koseći se jedna s drugom. Jedni su 

smatrali nužnim da ribarnica bude negdje u sklopu gradske tržni
ce. dok su drugi smatrali neprihvatljivim da ona bude udaljena od 
mora, odnosno kako je njezino mjesto iz vše razloga u blizini 
morske obale.

Obje opcije imaju svoje opravdanje ali do sada se nije ni po
kušalo naći rješenje koje bi pomirilo oba ta gledanja. To međutim, 
ne da nije nemoguće, nego se nameće kao realna stvarnost.

Naš grad, poput vječnog grada, stoji na sedam brežuljaka 
— suvremene kuće i one najstarije izgrađene su na nekoliko razi
na. kao i ceste i sve drugo što se moralo prilagoditi konfiguraciji 
tla. Tako i glavna tržnica ima dvije razine i tu treba tražiti rješenje 
i za problem nbarnice koji ni bivša, a ni sadašnja vlada, nisu us
pjele riješiti. Smatram da je moguće rješenje u trećoj razini koja 
bi pomirila oba tabora građana, obje opcije. Tržnicu treba spustiti 
još jednu razinu niže uređenjem sada krajnje zapuštenog prosto
ra Donje Drage, punog šikare i ruševine te približiti, odnosno 
spustiti tržnicu moru, autobusnom kolodvoru. brodskom prista
ništu i time ujedno napraviti još jedan izlaz grada na more osim 
onog jedinog uz park Maksima Gorkog. Šibenik je najkontmental- 
niji primorski grad. Mora li tako i ostati?

Sada su u toku radovi na gornjoj razini tržnice čiji se prostor 
želi osuvremeniti. Ima u tome jedan problem koji se ne smije zao
bići a to je pitanje javnog zahoda. Nužda je stvorila takav prostor 
iza slijepog izloga robne kuće koji tvori pravi, upravo svrhovit; se
pare oštro označen mirisom. Neki ulaze u tuđa dvorišta, u nuždi 
i strahu, a čovjeka i njegove potrebe treba poštivati.

Majda DORBIČ
Šibenik

UREDNIŠTVU -ŠIBENSKOG LISTA«

Naša želja
Molimo vas da u vašem cijenjenom listu objavite kako su 

radnici OŠ »Maršal Tito« u Šibeniku dobrovoljnim prilozima sa
kupili 6.200 dinara sa željom da pomognu izgradnju spomenika 
kralju Petru Krešimiru IV. u Šibeniku.

Voljeli bismo da ova naša akcija bude poticaj i ostalim ko
lektivima u Šibeniku za Istu stvar.

InldJ.tl.u pokrenuo Zvonko llj.dic.
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subota, 24. studenoga 1990.

NAŠA TEMA

D
a nije tragično bilo bi smiješno — tako go
tovo bez izuzetka konstatiramo kađ god 
govorimo o našim mentalitetima, o našoj 
praksi ili nekom većem poslu koji smo bez 

pravog povoda iskomplicirali. Gradski samodopri- 
nos bez sumnje je jedan od takvih poslova i zada
taka na čijem smo provođenju u život barem do 
sada u Šibeniku položili povelik broj ispita. Nema 
sumnje da ćemo ga položiti i na ovom aktualnom 
koji ćemo isplaćivati do konca ožujka 1993. godi
ne.

Čemu ovakva razmišljanja? Dobri poznavaoci 
prilika i rada Odbora samodoprinosa kažu da je 
s izgradnjom škole na Vidicima sve Išlo uglavnom 
po predviđenom planu do ove posljednje sjedni
ce Odbora održane prije desetak dana (najpre
ciznije 14. studenoga). Na stranu što je na tu 
sjednicu sam predsjednik (Goran Baranović) ne
najavljeno zakasnio barem sat vremena i što su 
neki čak postavili pitanje da li da je uopće održe 
to nije bio preokret. Taj je došao od strane općin
skog rukovodstva i to prije svega samog sekreta
ra Sekretarijata za društvene djelatnosti mr. Bože 
Erlića i predsjednika Izvršnog vijeća Skupštine •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a 

I Na Vidicima I 
I ■ škola I 
I na vidiku i ••••••••••••••••••••••••••••••••••••«•••••
općine mr. Josipa Jurasa. koji su svojim prvim iz
javama (kasnije su ih nešto korigirali) doveli u pi
tanje sve što je do sada učinjeno. Tako je mr. B. 
Erhć slušajući na stanovit način optimistične pro
gnoze članova Odbora u vezi s objektom što se 
gradi na Vidicima rekao: »Ja bih prije rekao da ni
šta ne ide u redu. Škola nema građevinske do
zvole. imovinsko-pravni odnosi još nisu riješeni... 
U svakoj normalnoj državi bi trebali riješiti sve to. 
Pripreme prije same gradnje uopće nisu naprav
ljene. Predsjendik Izvršnog vijeća mr. Josip Juras 
dodao je ovome izjavu da je sam tražio zaustav
ljanje. uplate sredstava izvođaču (Šibenskoj »Iz
gradnji«).

— Ne kažem da ljudi ne rade, ali radi se 
o imovinsko-pravnim rješenjima koja zahtijevaju 
pravi pristup i zadovoljavajuće rješenje.

Očito predsjednik je ovdje bio pod jakim utje
cajem problema koji su iskrsli pred organima up
rave pošto je Skupština općine s dijelom oprada- 
nim zakašnjenjem (smjena vlasti, izbori) donijela 
odluku o oduzimanju iz posjeda dosadašnjih ko
risnika neizgrađenog građevinskog zemljišta na 
kojem se sada gradi škola. Tim su vlasnicima, na
ravno. nadležne službe u skladu s dosadašnjom 
praksom ponudile maksimalnih 30 maraka po čet
vornom metru za koji oni sada traže od 50 do 
150! Tu je i sasvim nenadano iskrsli problem sa 
stanarom, u objektu streljane kojeg su općinske 
službe deložirale i čak mu kažu ponudile zamjen
ski stan s kojim on nije bio zadovoljan pa mu se 
našao stan valjda po »volji« i pri tome platilo 10

Kamatama 
do opreme
Budući da škola bez opreme pa i bez 

uređenog okoliša I ne može u funkciju a za 
što nisu u financijskoj konstrukciji osigurana 
sredstva, investitor je u dogovoru sa Iz
vršnim vijećem pokrenuo akciju prikupljanja 
kamata obračunatih u ovoj godini na sred
stva »po viđenju« svih privrednih i neprivred
nih organizacija.

— Zahtjeve smo, kaže Ante Juras, direk
tor škole u osnivanju poslali na 103 adrese 
a odluke o prihvaćanju do sada smo primili 
od samo 14 kolektiva (Zavod za zapošljava
nje. SUP, JP »Zelenilo«, SIZ socijalne zašti
te, »Knjigovođa«, »Izgradnja«, Poduzeće za 
ceste, »Dalmagarant«, »Kamenar«, Ljekarna, 
Medicinski centar, SDK. NP Krka, TLM »Bo
ris Kidrič«).

Da bi akcija dobila na težini proteklog je 
tjedna i Sekretarijat za društvene djelatnosti 
uputio sličan dopis s prijedlogom odluke 
o izdvajanju kamata po viđenju, ali još je ra
no govoriti o konačnim rezultatima tim više 
što znamo u kakvoj su situaciji I privreda 
i neprivreda. Uglavnom u najboljem slučaju 
na ovaj bi se način moglo prikupiti oko mili
jun i pol dinara što je pedeset posto od 
ukupno potrebnih sredstava. Što je s preos
talih 50 posto za sada se još ne zna. 

mjeseci stanarine unaprijed dok se ne dođe do 
konačnog rješenja. Spomenuti su čak i neki du
govi. točnije repovi Srednjoškolskog centra (ta
kođer vezani za stan) pa je reakcija općinskih čel
nika tu i jasna — Čist račun duga ljubav.

Opravdane primjedbe — ali 
na krivu adresu

Komu se zapravo mogu uputiti ove primjedbe 
koje očito stoje? Za odgovor na to pitanje valja 
se vratiti barem godinu dana unazad, kad je os
novan Savjet škole u izgradnji (16. listopada 
1989.) i kad su počela pristizati sredstva na račun 
škole u izgradnji koja se pojavljuje kao investitor 
(1. studenoga 1989). Tog trenutka izgledalo je da 
je sve što se tiče samodoprinosa i škole O.K. Već 
do tog trenutka pripreme su pod okriljem Samo
upravne interesne zajednice odgoja i osnovnog 
obrazovanja tekle gotovo dvije godine pa je izme
đu ostalog u cijelosti bio zgotovljen idejni projekt, 
zatovrena financijska konstrukcija iz tri izvora i iz
vršene pripreme za preseljenje streljane.

Božidar Cvitan. stručni suradnik Savjeta i član 
Odbora samodoprinosa kaže: »SIZ je iz svojih 
sredstava financirao sve pripreme i konstituira
njem Savjeta postavilo se. zapravo, pitanje troše
nja sredstava koja su pristizala (ne treba zabora
viti da je to bilo vrijeme najžešće inflacije). Prvo 
što smo pokrenuli bilo je pitanje dobivanja urba
nističkih uvjeta, a oni su bili blokirani činjenicom 
da sam projekt nije izrađen u skladu s važećim 
planovima Vidika. Drugi problem koji se pred nas 
postavio bila su ta financijska sredstva iz drugih 
izvora — 10 posto od amortizacije škola i 10 po
sto od SAS-a za unapređivanje materijalne osno
ve rada. Sve smo pokušali riješiti u dogovoru s Iz
vršnim vijećem koje je obećalo u hodu rješavati 
te probleme. Prvi cilj nam je bio da ne gubimo 
sredstva zbog inflacije te samo uz suglasnost Iz
vršnog vijeća zatražili ponude za izvedbeni pro
jekt i samu izvedbu i to od tri građevinske organi
zacije (»Izgradnja-, »Lavčević« i »Međimurje«). 
»Izgradnja« je bila najjeftnija i najpovoljnija te se 
obvezala do 1. rujna 1991. godine obaviti sve gra
đevinske, zanatske i instalaterske radove na prvoj 
fazi objekta.

što se tiče rješenja problema. Urbanistički 
projekt ili izvedbeni, prevladalo je, kaže Cvitan, 
mišljenje da je lakše promijeniti urbanistički pro
jekt jer je on ionako bio predviđen za školu, ali sa 
više katova (što sada ne odgovara pedagoškim 
normativima i standardima). Već 15. prosinca 
Savjet škole u izgradnji sklapa ključni Ugovor 
o pripremi građevinskog zemljišta sa tada još Za
vodom za prostorno uređenje koji se obvezuje 
u skladu sa 62. članom Zakona o prostornom pla
niranju izvršiti izmjenu Urbanističkog projekta Vi
dici. izdati .uvjete uređenja prostora, izraditi par- 
celacijski elaborat, pribaviti posebni zemljisno- 
-knjižni izvadak, urediti imovinsko pravne odno
se s vlasnicima objekta i korisnicima zemljišta, 
srušiti postojeće objekte te premjestiti postojeće 

nadzemne i podzemne Instalacije u slučaju potre
be. Za sve te radove investitor se obavezao i od
mah uplatio milijun konvertibilnih dinara (koji sa
da kažu vrijede barem dvostruko više). Zanimljivo 
je u vezi s tim spomenuti i podatak koji se čuo na 
onoj sjednici odbora da je od tih sredstava na
mjenski utrošeno tek 26 tisuća dinara i to za 
onog stanara streljane i neke projekte. Božo Cvi- 
tan poprilično ogorčeno konstatira kako je trbalo 
proći punih sedam mjeseci da izmjene urbanistič
kog projekta Vidici uopće dođu na dnevni red 
sjednice Skupštine općine iako kaže nalazi oprav
danja zbog izvršene smjene u općinskim organi
ma. Previše je vremena po njemu prošlo i od us
vajanja tih izmjena, a da još nisu riješeni odnosi 
vlasnici-orgnal uprave.

Sa svoje strane Savjet škole ne prihvaća insi
nuacije o svojoj krivici, jer kaže u njemu sjede sa
mi volonteri koji su do sada inicirali najmanje sto
tinjak sastanaka sa svim subjektima počev od 
stare (11 sastanaka) do nove (2 sastanka) vlasti, 
sa SlZ-om (9 skupova). »Izgradnjom« (8 sastana
ka), Sekretarijatom društvenih djelatnosti (4 sas
tanka). sa Bankom tri sastanka. Zavodom za pro
storno uređenje čak 10, s Katastrom dva sastan
ka te 18 sjednica samog Savjeta.

Sve ono što je bio njihov posao izgleda da su 
sa puno entuzijazma i upornosti svojstvene pro
svjetnim radnicima do sada ipak i obavili.

Što ohrabruje, a što 
obeshrabruje

Ruku na srce nije u ovoj raboti sve ni pesimis
tično kako se mogao steći dojam 14. studenoga. 
I sam predsjednik Skupštine općine mr. Paško 
Bubalo tom je prilikom izjavio kako gradnja škole 
ne može stati, jer je po njemu škola od općeg in
teresa. Osim predsjednikovih riječi ohrabruje i či
njenica da do sada »Izgradnja« nije kasnila ni da
na u građevinskim radovima te da po svoj prilici 
neće ni kasniti jer svoj posao obavlja maksimalno 
profesionalno (to tvrde članovi Odbora samodop
rinosa i Savjeta škole u izgradnji). Ohrabruje, ba
rem do sada i podatak o prilivu sredstava kojih 
ima nešto više od planiranih, ali prve zebnje upra
vo su tu. Do sada nije bilo u općini poduzeća sa 
»minimalcima« niti onih u stečaju ali će ih bez 
sumnje biti. Obeshrabruje i potpuno gašenje pre
ostala dva izvora (škole »jedu« svoju amortizaciju 
a SAS za unapređenje materijalne osnove rada vi

še nitko ne uplaćuje). Kad u utorak 27. studeno
ga pristignu ponude od pet potencijalnih isporu- 
čilaca opreme investitor u rukama još neće imati 
ne samo sredstva nego ni financijsku konstrukci
ju. A umjesto prepirki i prepucavanja ovog bi nam 
trenutka zaista bila daleko potrebnija suradnja 
i dogovor jer škola je — složili su se to na kraju 
i članovi Odbora i predstavnici vlasti svima zajed
nički interes. Dio dogovora postignut je počet
kom ovog tjedna sa sekretarom Sekretarijata za 
društvene djelatnosti mr. Erlićem da okupi po tko 
zna koji put predstavnike Savjeta. Banke. »Iz
gradnje« i općine kako bi se neke ovog trenutka 
ključne probleme i dileme riješilo. Prije svega pra
vedne naknade vlasnicima terena koji su tek prije 
nepun mjesec dana i iskrsli »niotkuda« jer se cije
lo vrijeme baratalo podacima o društvenom zem
ljištu i jednom jedinom privatnom vlasniku te 
Streljačkom savezu. Vladajuća stranka, što je raz
umljivo,-želi ostati dosljedna obećanjima iz pred- 
izborne kampanje o »svetosti« privatnog vlasniš
tva. i želi isplatiti to zemljište barem približno ono
liko koliko vrijedi (da ne kažemo koliko vlasnici 
traže). No, ova vlast kao ni ona prethodna nema 
baš puno sredstava i ne može prihvatiti nikakve 
ucjene vlasnika koji to zemljište, istini za volju, io
nako nikomu ne mogu prodati po stvarnim tržiš
nim cijenama jer je u svakom slučaju namijenjeno 
isključivo za školu. Je li pravedno da investitor 
••pokrije« i te troškove ocijenite sami. U svakom 
slučaju treba počekati pravomoćne sudske odlu
ke a potom im isplatiti onoliko koliko nadležna 
komisija utvrdi da to zemljište vrijedi (ukoliko to 
bude 50 maraka po četvornom metru za podmire
nje bi trebalo izdvojiti sadašnji dvomjesečni priliv 
sredstava samodoprinosa’’)

Zanimljivo viđenje rješenja problema na sjed
nici Odbora spomenula je Ankica Crvelin. tajnica 
Odbora koja kaže da u općim postoj« fond u ko
jem su predviđena sredstva za naknadu naciona
liziranog zemljišta.

Ivo Livaković, tajnik SlZ-a osnovnog ob
razovanja:

— Za mene je stavljanje na dnevni red 
problema oko nastavka gradnje škole na Vi
dicima na način I s konotacijama koje nisu 
točne i žalosno i štetno.

Nažalost, svi mi još uvijek razmišljamo 
na način na koji smo razmišljali punih 45 go
dina, a još žalosnije je da se na taj način 
i ponašamo i radimo. Čemu dramatizirati si
tuaciju koja nije nimalo dramatična.

Za sve nas bitno je koliko se dosad na
pravilo i što se očekuje, odnosno da li će se 
u zadanim terminima Izgraditi objekt. A tu 
stvari stoje ovako: do sada je prema planu 
izgrađeno i više negoli Je bilo planirano. Nai
me, pored onoga što je bilo planirano i ugo
voreno napravljen je i 'dio radova Iz druge 
faze (drugi dio kotlovnice i temelji sportske 
dvorane) i to je sve plaćeno. Ne kasni se do 
sada u izgradnji niti jedne minute!

Opravdano je jedino pitanje što će biti 
dalje? Ali ne zbog građevinske dozvole, 
vlasničkih odnosa i drugih papira, već zbog 
novca koji će ubuduće iz samodoprinosa 
pritjecati u sve manjem opsegu zbog situa
cije i perspektive u privredi Šibenika: turiz
mu, industriji (TEF, TLM), brodarstvu, itd. To 
su ključna pitanja. 0 ostalim teškoćama 
i »teškoćama« ne želim govoriti Jer bi se, na
žalost, i ja morao izjasniti u korist naše Šte
te!

Sa Bankom bi konačno trebalo realizirati kre
dit koji je ona još davno »obećala« Izgradnji.

/ na kraju — kraj

Tako smo tek na kraju priče došli do izvođača 
Poduzeća -Izgradnja« koji možda može biti i ključ 
samodoprinosa Vidici. Naime, kako je već ranije 
objašnjeno »Izgradnja« je bila najpovoljnija u svo
joj ponudi, prihvatila je obvezu »ključ u ruke« i ve
zala se za ugovor izražen tada još u zapadnonje
mačkim markama. U međuvremenu je. ne treba 
to posebno objašnjavati, došlo do sasvim izmije
njenog pariteta marke i dinara na štetu marke, 
odnosno Izgradnje koja je u ovom poslu do sada 
dobila predviđenih 9 milijuna i dodatnih 2 i pol mi
lijuna dinara za dodatne radove (kotlovnica 
i sportska dvorana). »Izgradnja« tvrdi da je u pro
teklih godinu dana od potpisivanja ugovora došlo 
do poskupljenja od 70 posto svih troškova te na
ravno računa na dio onog uvećanog kolača sa
modoprinosa koji je već uplaćen. Investitor za sa
da priznaje izvođaču »objektivne« poteškoće a’ 
ne želi brzopleto upasti u klopku pa nudi dva svo
ja viđenja od kojih niti jedan ne odgovara -izgrafr 
nji« (klizna skala za preostale radove na temelju 
novog aneksa ugovora ili priznavanje 20 posto 
povećanja troškova u ukupnom iznosu), lako su 
u početku zaista bili strogi, posebno predsjednik 
Izvršnog vijeća mr. J. Juras što se tiče -Izgrad
nje« i njenog daljnjeg angažmana na ovoj investi
ciji za koju je već potpisala ugovore s vehfam bro
jem kooperanata kasnije su općinski rukovodioci 
ipak »omekšali« stavove što još uvijek ipak ništa 
ne znači. Jer što bi ovog trenutka, kad već škola 
na Vidicima vidljivo poprima svoje konture i vizu
re. značilo prekinuti ugovor s -Izgradnjom- nije 
teško pretpostaviti. Beskrajno komplidranje 
i obustavu radova, tužbe i neplanirane troškove 
i sasvim izvjesno prolongiran je završetka gradnje 
Stoga B. Cvitan tvrdi: -Mi uopće ne razmišljamo 
o tome da li će škola biti otvorena na vrijeme ne
go radije o tome nije li upravo sada vrijeme da se 
krene s dvoranom i drugom fazom izgradnje!' 
Škola bez dvorane nije u funkciji, dodaje i Am
broz Beneta. direktor škole »Lepa Šarić- i pred
sjednik Savjeta škole na Vidicima, jer 40 posto 
naše djece sada- ima defektnu kralježnicu, a 45 
posto deformirana stopala

Ovog trenutka prema riječima direktora škc* 
u izgradnji Ante Jurasa. najaktualnije je pitanje s- 
nalaženja sredstava za zatvaranje finanojsM 
konstrukcije za opremu i uređenje okoliša 8 nfe- 
ko ova sporedna pitanja koja su sada s«rsa I 
Škola se kaže on gradi i subotom i nedjeljom® 
kasno u noć i mi smo prezadovoljni. Voljeli bis® I 
kada bi nam barem za dvoranu pomoć 
i gradska SOFK-a jer to ne mora biti same I 
ska već uistinu sportska dvorana.

Dakle na Vidicima na vidiku ipak Škot« i* I 
••slučaj«! J. PETHlM I
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IZMEĐU JUČER I SUTRA

S
TRPLJIVI smo u obnovi 
kvalitete u »Krkl«. Za nas 
je privlačan recept »Ble- 
da«. Tamo prije desetak 

godina nije bilo praktički nijed
nog veslača, a danas su najkva
litetniji jugoslavenski klub. Po
najviše zbog mudre odluke da 
se mladi, nadareni veslači »ka
le« u dvojcima I samcima. Mi 
smo, međutim, na tom planu 
grdno griješili, forsirajući os
merce, za koje nismo mogli osi
gurati osam »pravih« veslača, 
pa su u toj kombinaciji propada
li I stagnirali i oni, koji su objek
tivno mogli uzletjeti.

Spomenutu misao mogu jed
nako pripisati i Nlkici Blaževiću 
I Jovici Krasiću, dvojici mladih 
šibenskih veslačkih trenera, is
tomišljenika u mukotrpnom po
slu vraćanja »Krke« na staze 
slave. Njihovi najbolji suradnici 
su u ovom trenutku zapravo nji
hovi puteni, juniorski dubl-skul 
Milošević — Ban. A koliko su 
spomenuti mladići, prvaci Ju
goslavije u svojoj kategoriji, za 
razliku od starijih »krkaša«, pot
puno na zemlji valjda najbolje 
govori Miloševićeva izjava: 
— U školi me čudno gledaju 
vršnjaci, kad kažem da veslam. 
To je za njih daleko kao hokej na 
ledu!

SUSRET U PROLAZU •

Dobar momak Farac i i

BLEDSKI 
RECEPT
Piše: 
Ivo MIKULIČIN

■ VICA ŽURIĆ je otputovao 
I u Boston radi pregleda ozli- 
I jeđenog koljena kod tamoš

njih vrhunskih zdravstvenih 
stručnjaka. Otvaranje boston
skih vrata nekadašnji reprezen- 
tativac Jugoslavije zahvaljuje 
najvećim dijelom prijateljskom 
uskakanju Zadranina Stojana 
Vrankovića, koji trenutno nosi 
dres čuvenog »Boston Celtics«. 
Na Boston su se »Šibenka« i Žu- 
rić odlučili u zadnji tren, prela
majući dvojbu Boston — Po- 
rtland. Iskreno rečeno, dvojbu je 
prelomila istina da Dražen Pet- 
rović I čelnici »Šibenke« još nisu 
premostili duboki, hladni jaz što 
je nastao u danima Draženova 
odlaska s Baldekina. A jaz bi za
ista trebalo prelomiti. Potez bi 
trebao povući Dražen. S paž
njom, koja bi barem moralno, 
kad ne može materijalno, nadok
nadila sve ono, za što je »Šiben
ka« nepošteno uskraćena, a što 
su dobili I zagrebačka »Cibona« 
I madriskl »Real« u trgovini s ig
raćem, koji je »pravi« bio već 
kod kuće, na svom Baldekinu. 
igrajući I kao reprezentativac 
»basket« s vršnjacima iz Prera- 
dovićeve ulice.

Na dogovoreni susret »točno 
u 12», Joško Farac je stigao u minutu. 
Uostalom, pedantnost, mudrost i nad
asve točnost, glavne su vrline mladog 
šibenskog libera. Odmah nakon prvih 
rečenica sjetimo se riječi Slavka LuŠti- 
ce nekada »Hajdukova« trenera u om
ladinskom pogonu izrečenih prije pet- 
-šest godina, prilikom jednog susreta 
u Splitu: — Pazi onu malu »peticu«. To 
će biti igračina. govorio je šjor Stavko. 
Od tih je vremena Farac umnogome 
uznapredovao, ali često neshvaćen 
i u vlastitoj sredini put je do povratka 
bio protkan »suzama i tmjem«. Farac 
je s 21 godinom prošao gotovo sve. 
Od »Hajduka«, kadetske reprezentaci
je Jugoslavije, njemačke treće lige. 
»Splita« i sada »Šibenika«. — Kada po
gledam unazad mnogo je toga prošlo. 
Svugdje gdje sam dolazio u početku 
sam bio rezerva, kasnije kvalitetom 
i standardni igrač.

• -Hajduk« je ipak ostao nedore
čena epizoda.

— Volio bih se jednom vratiti 
u Split. To je moj grad, a »Hajduk- moj 
klub. Na »Poljudu« uvijek prave slične 
greške pa se kaju. Sjetite se samo Bili- 
ća. Miše, Janka Jankovića. Jelavića, 
Dućana. Kao kapetana juniorske mom
čadi u kojoj su tada nastupali Bokšić. 
Laić. Jurković bio sam odbačen. Tre
ner je tada bio Ivan Vucov. Da li vam je 
sve jasno7

• Ipak, umalo ostadoste u Splitu?
— Po povratku iz JNA bio sam uv

jeren kako ću natrag u »Park skojeva
ca«. Tada je došao Zdravko Reić s ide
jom odlaska u »Šibenik«. Stvar je bila 
gotova za tren. I vrlo mi je drago.

• Ugovor na dvije godine?
— Nakon isteka ove sezone imamo 

još jednu »šibensku godinu«. Potom 
negdje vani ili prva liga. A vrag će ga 
znati.

• Reprezentacija?
— Igrao sam zajedno s Lukićem, 

Jugovićem, Jurkovićem. Selektor je ta
da bio pokojni Stevan Vilotić. Nakupio 
sam dvadesetak nastupa, a u sjećanju

• 
mi je još i sada nastup na Wemblleyu • 
u predigri super-fmala Engleske i to • 
pred 80 tisuća gledalaca. To su gusti! •

• -Šibenik- ove sezone? •
— Realno bliže vrhu. Nadam se da • 

kvalitetom možemo postići ono što svi • 
žele od nas. Osobno mi je želja da se £ 
ustalim u momčadi i da to potvrdim 
standardnim igrama. Tako razmišlja £ 
dobri momak Joško Farac. koji u mno- 
gočemu podsjeća na centarhalfove • 
šezdesetih. Odigrati cijelu utakmicu na • 
inteligenciju, potpuno čisto, ali preciz- * 
no njegov je moto. Farac je inače izvan • 
sportskih borilišta vrlo miran i tih. Vozi 9 
očev »Reanult 18«. živi u Splitu na Me- • 
jama, a divi se šibenskom suncu Želi • 
dres »Hajduka«, ali prije toga plasman • 
»Šibenika« u Prvu ligu. Z. KABOK •

»ŠIBENSKI LIST« i SOFK-a 
ORGANIZIRAJU IZBOR 

NAJBOLJEG SPORTAŠA, 
SPORTAŠICE, SASTAVA 

I TRENERA ZA 1990. GODINU
NAJBOLJI SPORTA

1.
2.
3.

3.

NAJBOUA SPORTAŠICA:

NAJBOLJI TRENER:

o

»BUDUĆNOST« 
ZA BUDUĆNOST

S minimalnih, ali zasluženih se
dam koševa razlike protiv -Vojvodi
ne« igrači -Šibenke«, mirno dočekuju 
mlni-stanku nastalu zbog nastupa 
reprezentacije Jugoslavije u kvalifika
cijama za evropsko prvenstvo lako 
mnogi nisu bili zadovoljni viđenim 
u susretu protiv -Vojvodine« na Bal
dekinu. trener Mladen Šestan. ovaj 
put tek je frazom ocijenio zbivanja 
— Ne treba previše gledati poojeoi 
u zube. U ovom je trenutku za nas 
svaki bod uspjeh lako nismo igrali 
na visini zadatka, pobjeda je pobje
da. zar ne7 S druge strane jamčimo 
kao i mnogih sezona prije u pomla
đenoj se -šibenki- najviše očekuje 
od najiskusnijeg. Nenada Starce 
— Prvi dio do ove stanke odradili 
smo i više no dobro. Ni u jednoj 
utakmici nismo bili nadigrani a protiv 
favorita, kao što su -Cibona • i -Parti
zan-. pružili smo dostojan otpor i što 
je najhitnije nismo razočarali — veli 
Slavica I doista po prikazanoj »gn 
-šibenka- je u ovom trenutku među 
pet-šest najboljih sastava lige Mož
da je tek jedino nešto slabije bik> iz
danje protiv splitskog -POP 84- na 
Baldekinu No. kada se zna da je up
ravo bilo riječi o aktualnom europ
skom prvaku, mnogi će se složiti da 
ni taj rezulatat nije bio za podcjenji
vanje. U nastavku prvenstva 8 pro
sinca. u susretu s -Budućnosti- u Ti- 
togradu. bit će prilike za povećanje 
bodovnog utrška, i to slavljem na 
sirani. Nenad Slavica prvenstveni je 
hod do kraja lige ocijenio posve real

no. — U ovu smo godinu ušb s jas
nom željom da se izbjegne ptay-cu< 
a realno blizu smo • Kuću R Koraca 
Budite uvjereni da -Šibenka- nije 
pružila m dijetni onoga što uistinu 
može To smo ostavi za susrete ko; 
slijede, zavreo je Slavica Z K

ZADOVOUNI
JEDINO POBJEDOM

Košarkašice -E leme sa- znatno 
su teže, no što se očekivalo došle 
do bodova u susretu sa zagrebač
kom -Montmontažom- na Baldekinu 
No. upravo kao kolega iz muškog ta
bora. । trener Vesković na kraju je 
svakako najviše zadovoljan pobje
dom. Šibensku igru treba još dosta 
-brusiti-, posebice kada se zna da je 
4. siječnja na rasporedu finale Kupa 
Jugoslavije, i da se pn kraju ožujka 
razigrava i završnica prvenstva Sut-

u šXž^pirv
ujedno još jedna pnlika ča -Elemes- 
dotjera neke taktičke zanasfe svojega 
trenera, iz klupske kancelarije poru

zvezdu-. s -Partizanom- će to ići ne
usporedivo lakše Sada bježimo 
prvim pratiocima dva boda, ah još 
uvijek nismo zadovoljni U svakom 
slučaju, protiv -crnobije&h- igrat će 
se angažirano za dva (nova) boda.

J
AKOB RADOJČIĆ je privat
ni poduzetnik, koji je neri
jetko spreman na svaki na
čin pomoći »Šibeniku«. 

Kao funkcionar I zaljubljenik Šu- 
bićevca. On je I realana čovjek, 
pa zato još više brine njegova 
izjava: — Stanje na Šublćevcu je 
puno gore nego što javnost mis
li. Ako se nešto ne poduzme, 
može se dogoditi da u pauzi do
živimo veliko osipanje igrača.

Ta Radojčićeva (polu)privat- 
na izajva svakako ne zvuči oh
rabrujuće u finišu prvenstva, ali, 
ako je ona u sferi vjerodostoj
nosti, onda prave poteze valja 
vući već sada, a ne čekati zatiš
je borbi na travnjaku. Ne samo 
zbog (bliske) budućnosti šiben
skog nogometa, već i zbog no
gometaša. koji su profesionalci, 
pa mogu živjeti jedino od hrana- 
rina i premija, a ne od novinar
skih utjeha I ocjena!

2.

NAJBOLJI SASTAV:

GLASAČKI KUPON

Ime i prezime: _ __________________________
Adresa:______________ ________________________
Glasačke kupone objavljivat ćemo u -Šibenskom listu- do 15. prosin- 

do 20' Pr®®‘hca trebate poslati na adresu: IN- 
FORMATIVNA CENTAR, B. Petranoviča 3, Šibenik. Proglašenje laureata 
obavit ce se 27. prosinca u Gradskoj vijećnici.

đ



Obavještavamo cijenjene sugrađane 
da 26. 11. 1990. u Ulici Borisa Kidriča 1 
(kuća »Pasini«)
otvaramo
novu turističku agenciju

EUROTOURS
d.d.o.

Eurotours je mješovito, 
hrvatsko-francusko poduzeće, 
registrirano za obavljanje poslova 
turizma, ugostiteljstva, uvoza i izvoza. 
25 godina iskustva u branši jamac su 
kvalitete naših usluga!

lako poslovni objekt nije u potpunosti 
dovršen i opremljen za početak 
djelovanja izabrali smo za naše 
sugrađane nekoliko najboljih hotela 
u blizini (blizu je sigurno i udobno).

ZA DOČEK NOVE GODINE
Nekoliko primjera:
Hotel »LAV«— Split
Hotel »ZORA-SLAVA« — Primošten
Hotel »MEDENA« — Trogir
Hotel »IMPERIJAL« — Vodice

Polupansion - 3 dana s dočekom 
2300 dinara 
1250 dinara 
1500 dinara 
1250 dinara

Zahvaljujemo na posjetu i ostajemo sa štovanjem

EUROTOURS
Peca Prlac, direktor



OGLAS!
ŠIBENSKI LIST 4 4

subota, 24. studenoga 1990. ■

| MALI OGLASNIK Telefon: 25-606 L
KUPUJEM poslovni prostor, veli
čine 50 četvornih metara sa oba
veznim prilazom za kamion u sre
dištu grada Ili bližoj okolici. Po
nude na telefon 24-858 svakog 
dana od 13 do 19 sati. (2534) 
DVOSOBAN stan u Šibeniku 
I brod-jahtu mijenjam za isti stan 
u Splitu. Informacije na telefon 
058/551-341.(2535) 

HITNO mijenjam četverosobnl 
stan na Njegoševu trgu za dva 
manja. Zainteresirani javiti se na 
telefon 27-517.(2536)___________  

PRODAJE se pasara tipa »425« 
u odličnom stanju, kao nova. Ci
jena povoljna. Telefon 43-895. 
__ __________ (2537) 

PRODAJE se: šivaći stroj »Sin- 
ger« stari model u ispravnom sta
nju, stol sa šest stolica (tapecira
nih), staro 1 godinu, kao novo, 
sanduk za robu, star 2 godine 
u dobrom stanju, hladnjak »Zop- 
pas« — polovni, u ispravnom sta
nju i stroj za pranje rublja »Gore
nje« — polovni, u ispravnom sta
nju.'(2537) 

HITNO prodajem zemljište, veliči
ne 1200 četvornih metara u cen- 
Tru Dubrave. Gradnja dozvoljena. 
Telefon 25-027. Cijena povoljna. 
________________ _________ (2539) 

CIJEPAM drva strojem. Telefon 
28-753.(2540)

PRODAJEM brodski motor »Dl- 
zel«, marka »Saab«, 18 KS, pot
puno nov. Telefon 32-393, nazvati 
od 13 do 151 od 20 do 22 sata.

(2541)

PRODAJEM dvosobni stan u Za
grebu, veličine 55 četvornih me
tara sa centralnim grijanjem i te
lefonom ili mijenjam za teren, za
početu gradnju-ili slično na pod
ručju srednje Dalmacije. Telefon 
23-466.(2542)

MIJENJAM trosoban stan u cen
tru Šibenika za dva manja. Ponu- 
de na telefon 24-950. (2543)

IZNAJMLJUJEM skladišni prostor 
većine 54 četvorna metra u Vu
kovcu. Informacije na telefon 
34-123. (2544)

IZNAJMLJUJEM stan kod željez
ničke stanice, prednost poslo- 
vom prostoru. Telefon 42-580. 
_________________________ (2545) 
PRODAJEM »Ford Eskort XR 3«, 
godina proizvodnje 1983, amorti
zere za »Eskort« I »Orion«, nosa
če motora i desno rame. Telefon 
22-648.(2546) 

TRAZI se ozbiljna ženska osoba 
za čišćenje novootvorenog loka
la »Lasica« na obali. Informacije 
u lokalu svakog dana od 9 do 15 
Mtl-_________(2547) 

PRODAJEM teren na Kaprlju veli
čine 270 četvornih metara, 200 
metara udaljeno od mora. Tele- 
fon 43-279143-861.________ (2549)

PRODAJEM stroj za graviranje 
raznih predmeta, pločice za sta
nove na zlatu i razne okrugle pe
hare sa devet vrsta slova. Telefo- 
ni 43-279 i 43-861.(2549) 

PRODAJEM komplet zlatotisak 
stroj sa devet vrsta slova i 20.000 
vizit karata s raznim bojama. Te- 
lefonl 43-279 1 43-861. (2551)

PRODAJEM motor kultivator »Be- 
nasi« I kosačicu »Lombardini«, 
novo. Telefoni 43-279 i 43-861. 
__________________________ (2551) 

PRODAJE se teren na Srimi po
vršine 19.490 četvornih metara, 
informacije na telefon 34-282, po
slije 12 sati.(2568) 

PRODAJEM teren veličine 600 
četvornih metara u Đilicama 
— Gatare 50 metara od glavne 
ceste s desne strane, započeta 
gradnja objekta oko 90 četvornih 
metara sa građevinskom dozvo
lom i materijalom, pogodno za 
svaki obrt i skladište, može za
mjena, otplata, sve po dogovoru. 
Informacije na telefon 26-367 od 
14 do 15 sati.(2558) 

POVOLJNO prodajem parcelu 
obradive zemlje oko 2500 četvor
nih metara kod Čatrnje u Biočiću 
— općina Drniš, te garažu u Ši
beniku u Bosanskoj ulici (tik uz 
prometnicu). Telefon 059/33-949. 
 (2559) 

PRODAJE se kuća u staroj grad
skoj jezgri Šibenika, predio Gori
ca, konoba i dva kata, tlocrtne 
veličine šezdeset četvornih me
tara, sa urednim priključcima na 
vodu, struju i kanalizaciju. Infor
macije na telefon. 23.-183 Ili 
34-049. (2560)

PRODAJE se »Kombi IMV 1600« 
u voznom stanju. Javiti se u bi
ciklistički klub »Šibenik« u pro
storijama kluba u plavom nebo
deru do pošte, ponedjeljkom od 
19 do 20 sati. (2561) 

DVOSOBNI komforni stan u cen
tru grada, veličine 70 četvornih 
metara, II kat, balkon, telefon, mi
jenjam za odgovarajući, može 
i manji u blizini Buala. Prizemlje 
I bez telefona ne dolazi u obzir. 
Sve ostalo po dogovoru. Informa
cije na telefon 25-365 od 17 do 18 
sati.(2562) 

PRODAJE se šivaći stroj »Sin- 
ger«, veliki u dobrom stanju, kla
sa 31-32 za laku i tešku konfekci
ju, šije naprijed I nazad. Može se 
montirati I motor. Cijena povol
jna. Informacije na telefon 25-365 
od 18 đo 19 sati.(2563) 

PRODAJEM korištena željezna 
garažna vrata u dobrom stanju, 
s okvirom I željeznom bravom. 
Veličine 236 x 217 cm. Također 
prodajem dva dječja krevetića 
s jogijem u dobrom stanju. Zain
teresirani neka se jave na telefon 
32-525 od 10 sati pa dalje. (2564) 

ENGLEZ podučava engleski 
i konverzaciju. Piše poslovna pis
ma, ispunjava formulare za traže
nje viza za Kanadu, Ameriku 
I Australiju, te prevodi. Informaci- 
|e na telefon 34-282. (2565)

PRODAJE se prizemlje u Jednok- 
ratnici s dvorištem I poslovnim 
prostorom. Informacije na telefon 
059/34-282, svaki dan poslije 12 
sati.(2566) 

IZNAJMLJUJE se poslovni pro
stor. Telefon 34-282, zvati poslije 
12 sati.(2567) 

SJEĆANJE 
na dragog prijatelja

IVICU KOJUNDŽIĆA 
19. XI. 1984 

- 19. XI. 1990.
S ljubavlju čuvamo uspomenu 
na tvoju plemenitost i dobrotu. 
Tvoji prijatelji (241)

PRODAJEM teren na Srimi veliči
ne 750 četvornih metara, prva po
zicija do mora. Struja, voda i gra
đevinski materijal sa komplet
nom dokumentacijom, osigurani. 
Telefon 43-279 i 43-861. (2552)

PRODAJEM »MZ-ETZ 250«, malo 
vožen, generalno sređen, rastav
ljen. Cijena 7.000,00 dinara. Javiti 
se na telefon 42-598 od 9 do 11 
sati.(2553) 

PRODAJEM garažu kod Vatro
gasnog doma. Javiti se na tele- 
fon 23-991. (2554)

IZNAJMLJUJEM manju kuću 
u centru Šibenika, pogodno za 
manju obitelj. Pogledati na adre
si: Nikole Tesle 21, Između 14.30 
i 15.30 sati.(2555) 

KUPUJEM »126 PGL«. Ponude na 
telefon 42-598 od 9 do 11 sati. 
__________________________ (2556) 

PRODAJEM dijelove limarije 
I mehanike za »Ford Flestu«, »Fi
at 127«, »Citroen Visu«, »GS«, 
»GA«, plastični brod — jedrilicu 
4 m tip »Elan«, kompletnu s opre
mom i prikolicom, atestiranom 
I registriranom. Informacije na te
lefon 28-096 od 19 do 21 sat. 
__________________________(£557) 

IZNAJMLJUJE se poslovni pro
stor veličine 60 četvornih metara 
u Težačkoj ulici broj 29. Telefon 
29-347.(2569) 
ŽENSKU osobu bez djece ili mla
du umirovljenicu za vođenje do
maćinstva i njegu starijem brač
nom paru, tražim. Osiguran bes
platan smještaj. Ostalo po dogo
voru. Telefon 26-802, nazvati od 
11 do 13 sati i od 18 do 20 sati. 
__________________________ (2570) 

PRODAJEM brod, zbog hitnosti 
izuzetno povoljno, drveni brod tip 
»Pasara« (hrast, mahagonij) s ka
binom I natkabinom, dužine 7,45 
x 2,45 m. Kabina za 3-4 osobe. 
Motor 36 KS »Volvo«, tri cilindra. 
Pomoćni motor »Tomos« 4,8 KS. 
Zimska I ljetna tenda. Ehosonder, 
radiostanica, kompas, noćni refl. 
Kuhinja i WC. Brod je star 8 godi
na. Pogledati u marini »Kremlk«. 
Cijena 210.000. din. Nazvati subo
tom I nedjeljom od 12 sati pa da
lje na telefon 70-263 ili 70-607. 
__________________________ (2571) 

PRODAJEM obradivo zemljište 
površine 1884 četvorna metra (lo
za, voćnjak i mlade masline) 
u Donjem polju — Podumlne. Pri
stup autom na samo zemljište. 
Informacije na telefon 29-507.
__________________________ (2572) 

PRODAJEM dva polovna kauča, 
spavaću sobu, crno-bijeli televi
zor i dvije muške bunde veličine 
50. Telefon 25-510.(2573)

U SJEĆANJE
Dana 22. XI. 1990. godine na
vršava se deset godina od smrti 
našeg dragog supruga i očuha

Na osnovi člana 6. i 9. Pravilnika o korištenju 
sredstava za kreditiranje solidarne stambene 

izgradnje (»Službeni vjesnik općina Drniš, Knin 
i Šibenik«, broj 16/87), Odbor za solidarnu 

stambenu izgradnju Skupštine Samoupravne 
interesne zajednice u. stambenoj oblasti općine 
Šibenik na 9. sjednici od 22. studenoga 1990. 

godine

raspisuje

NATJEČAJ
za prikupljanje zahtjeva za dodjelu 
sredstava za kreditiranje solidarne 

stambene izgradnje

i
Na osnovi ovog natječaja izvršit će se raspodjela sredstava 
za kreditiranje solidarne stambene izgradnje, koja će se pri
kupiti u Samoupravnoj interesnoj zajednici u stambenoj ob
lasti općine Šibenik (dalje: Zajednica) u 1990. godini, na os
novi Samoupravnog sporazuma o izdvajanju i raspoređivanju 
sredstava'za zadovoljavanje stambenih potreba. Sredstva će 
se dodijeliti za kreditiranje izgradnje stanova u društvenom 
vlasništvu i za individualnu stambenu izgradnju.

II
Sredstva za kreditiranje solidarne stambene izgradnje mogu 
se dodijeliti članovima Zajednice, koji:
— imaju manji dohodak i osobni dohodak po radniku u od
nosu na prosječni dohodak i osobni dohodak po radniku na 
području općine Šibenik u prethodne dvije godine.
— izdvajaju i raspoređuju sredstva za zadovoljenje stambe
nih potreba, a potpisnici su Samoupravnog sporazuma.
— imaju srednjoročni program zadovoljavanja stambenih po
treba,
— imaju najmanje 10 posto radnika čije stambene potrebe 
i prilike nisu zadovoljene, prema utvrđenoj listi prioriteta.
— imaju dbAesetršamibbraVhbopćrakt o raspodjeli stanova. 
— imaju utvrđenu listu prioriteta rješavanja stambenih potre
ba svojih radnika.

III
Podnosioci zahtjeva dužni su navesti iznos kredita koji traže 
s naznakom da li za izgradnju stanova u društvenom vlasniš
tvu ili za individualnu stambenu izgradnju (ne navoditi broj 
stanova i njihovu strukturu).
Uz zahtjev za dodjelu kredita podnose se ovi dokazi:
— podaci o dohotku i ostvarenom prosječnom mjesečnom 
osobnom dohotku po radniku u prethodne dvije godine, 
— podatke o broju zaposlenih radnika iz prethodnog mjese
ca prije podnošenja zahtjeva.
— popis radnika koji nemaju riješeno stambeno pitanje s na
znakom dužine ukupnog radnog staža,
— izjavu da ima srednjoročni program zadovoljavanja stam
benih potreba, samoupravni opći akt o raspodjeli stanova 
i utvrđenu listu prioriteta rješavanja stambenih potreba.

IV
Zahtjev za dodjelu kredita podnosi se Zajednici u roku od 15 
dana od dana objave u sredstvima javnog informiranja.
Nepravodobni i nepotpuni zahtjevi neće se uzimati u razmat
ranje.

V
Zahtjevi za dodjelu kredita podnose se pismeno na adresu: 
Samoupravna interesna zajednica u stambenoj oblasti opći
ne Šibenik, Ul. Petra Grubišića br. 1/11 — Šibenik.
Jh i A I 1030

ANTE TIKULINA 
pok. Šime

S ljubavlju I poštovanjem čuva
mo uspomenu na Tvoju plemeni
tost i dobrotu.
Tvoja supruga Dinka i pastorak 
Zoran
Počivao u miru Božjem. (238)

ZAHVALA

Prošlo je mjesec dana, otkako 
smo se zauvijek oprostili od na
šeg dragog, plemenitog i nese
bičnog supruga, oca, djeda 
i svekra

PETRA MIKULIČINA

Ne mireći se s tim bolnim gubit
kom i pamteći njegovu ljubav, 
marljivost i dobrotu, htjeli bismo 
i ovim putem izraziti zahvalnost 
onima koji su mu ublažavali nje
gove patnje, te svima, koji su 
u najtežim trenucima bili s na
ma.

Supruga Mirjana, djeca Zora 
I Ivo, unuka Ivana i nevjesta Zrln- 
ka (241)

ZAHVALA

Povodom smrti našeg dragog 
supruga, oca, brata, djeda, uja
ka. strica, tetka, tasta, šogora 
I zeta

SREĆKA JUŠIĆA 
pok. Šime

koji je preminuo 24. X. 1990. 
u Zagrebu, a sahranjen na Miro- 
goju.

Zahvaljujemo rodbini, prijatelji
ma i znancima na Izrazima sau- 
ćešća i vijencima.
Svima velika hvala!

Ožalošćene obitelji: Jušlć, Slun- 
ski I Jurković (240)



• ČOVJEČE (NE) LJUTI SE SVAKIH

PILJIM Ttf-a ■ SITNICA
M a a trenutke nadu daje.
a\K I obično kinder-jaje.

! > W • »Daxlmtoun*, Šibenik? Halo!
— Halo.

• čuveni eto ovih dana?
— Ništa zato. No omota.
• Nećete kazat! da se zorno za dobrim ko

njem?
— Nisam još ništa kazao.

• A imate namjeru?
— No vidim nikakav razlog kontra.
9 Navodno ste pred stečajem?!
— Tko to kaže! Mislim da se radi o nečijim 

: proizvoljnostima i govorenju napamet. A kad Je 
! tako, onda su mogući i pogrešni dojmovi.

B Stečaja neće biti, dakle?
— Neće. A i zašto bi!
9 lako ste dužni mnogima, kažu?
— Dužni su i nama, ne zaboravite!
• Neki vama, vi nekima i — nikom ništa, kon- 

। tate?!
■ — Ja sam samo ukazao na činjenicu i to suš-
> tinsku. I to je zapravo to.
[ • Nikom ništa?!

— Nisam kazao i ne mislim tako. Htio sam re- 
, ći da nismo jedini i da nismo firma bez pokrića.

• Pokriće vas drugi, kad bude i ako bude,

a dotle vaši vjerovnici neka čekaju — goli?!
— Nema tu — ako bude! Stvorene obveze iz

među pravnih subjekata moraju se podmirl(va)tl.
• Na način da se (nešto) prelije iz praznog 

u šuplje?
— Ostavimo se takvog načina razmišljanja. 

U pitanju su ozbiljni poslovni problemi.
• Koji će se riješiti na način da će se utvrditi 

da ste vi, istina, dužni brojnima, ali i (neki) vama?
— Nismo napravili ni Jedan posao bez pokri

ća.
• To što vas dužnici gone, prolaznog Je ka

raktera tek?
— Može se I tako reći.
• Optimizma vam ne manjka, zaista?
— Bilo bi čudno da je drukčije. Onda to ne bi 

bili mi.
• Pravo »Samsungovo* dijete?!
— Nema to veze.
• To Što ste nikli (i iznikli) zahvaljujući trgovi

ni, mnogi su mišljenja — nelojalnoj, TVI videore- 
korderima mada in »Samsung-?!

— Nije, a niti se u rečenoj radnji iscrpljuje, bit 
našeg poslovanja i naša djelatnost za koju smo 
kao firma registrirani. Svoditi nas samo na trgovi
nu televizorima i inim, bez obzira na činjenicu da 
nam je to bio udarni posao u Jednom momentu, 
zaista Je pogrešno.

• »Samsung- vas Je uzdigao (njemu hvala)', 
ali mogao bi vas i po... znate kako se ono kaže?

— Već sam kazao što mislim o svemu tome.
• Svojedobno ste skrenuli pažnju na vlastitu 

malenkost, mislim, u prvom redu, brojčanu, Izja
vom da ćete financijski stati iza preseljenja TEF-a 
na novu, manje prašnu lokaciju?

— Još uvijek mislim da nismo Imali krivo u re
čenom slučaju.

• Spremni ste ih iseliti?! Mislim. TEF, i dalje?
— Spremni smo učiniti sve kako bi sredina 

u kojoj živimo bila čistija i ekološki sigurnija.
* Selili biste druge, a vi ste formalno pred 

iseljenjem zbog nepodmirenih obveza?
— Ha, ne bismo više o tome! Dovoljno smo 

kazali.
• Po vama, »Dex!mtours- nije gljiva poslije 

kiše, nije iznikla, porasla i — nestala, kratko vrije
me iza?!

— Nije i ne može biti.
• / ni’ vas stre’ od ničega (i nikoga)?
— Nije, iako, priznam, strah može biti potica

jan.
• Sto znači da niste, ne mislim Isključivo na 

vašu relativnu mladost, kinder-firma?
— A što H vam još neće pasti na pamet!
... Ništa više. Neće. VELIzar
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NA NIŠANU

S PUNIM OČIMA I 
PUNIM ŠKAŠELAMA

DRUGA RUNDA

REDA MORA BITI
m a • reci nikad — jest.

Niti hop prije negoli skočiš. 
• w Pa će razočaranje (što slije

di) biti manje, i snošljivije, dak
le.

I nije samo Vukovac, financijski udar
ni pogon (još uvijek poslovno uzdrmane) 
»Izgradnje« u pitanju. Niti, u svezi s time, 
odluka Općinske vlade što datira iz mje
seca srpnja ove godine kojom je nalože- 
no »izgradnji« da rečeni objekt, prven
stveno iz razloga ekološke prirode, dis
locira, preseli na neki, za grad i građane 
manje uočljiv prostor. Te na taj način, ba
rem djelomično, razgrne zavjesu kojom 
je kao neprozirnim (dimnim) plaštom. 
u danima bez vjetra naročito, ovijen Ši
benik. Osim toga odluka Općinske vlade 
je odluka od izvršenja. I ne donosi se 
šminke radi i moguće lijepih očiju. Što su 
I u »Izgradnji« (posve) pravilno shvatili. 
Pa su. uz najavu instaliranja dimnih (pra- 
šinastih) filtera, intenzivno počeli raditi 
na uređenju Vukovca — asfaltiraju se 
staze i putovi. Unutar i okolo Vukovca. 
S dojmom kao da će kamenolom već sut
ra seliti (i na taj se način povinovati odlu
ci Općinske vlade) I da će. istovremeno

na Istoj lokaciji ostati još niz godina (od-1 
luci Općinske vlade unatoč). Iz čega je I 
zaključiti da se s Vukovcem nije šaliti. 1 
I da rečeni kamenolom ne bi ni nosio na-1 
ziv kakav nosi tj. Vuk(ovac) da to ne za-1 
služuje. Plus toga, moguće da do sada I 
nije zamijećeno, da se naziv sastoji od I 
dva dijela zapravo, Vuk-ovac. Time što I 
se zna da je ovaj prvi dio (složenice) naj-1 
važniji, a da onaj drugi dio pripada onom I 
tko se tako osjeća, lako to. u krajnjoj Uni-I 
jl. nije toliko bitno. Budući da se znalo | 
I ranije da se »Izgradnja«, bez obzira na I 
sve kazano, neće, tek tako, lišiti svog I 
najrentabilnijeg (moguće I jedinog) ob- | 
jekta. te na taj način dovesti u pitanje I 
(golu) egzistenciju brojnih (zaposlenih) 
ovisnika. Pa čak i u slučaju da su (budu
ća) lokacija i (budući) izvor sirovina po
znati i financijski osigurani. Jer, mišljenja 
su u »Izgradnji«, lakše je živjeti I s praši
nom u očima, negoli (s) praznim škašela- 
ma I (polu)ćistim zrakom Ispred.

Ne reci nikad — jest.
Dok ne bude, pa kad bude i — ako 

bude.
lako bude, ipak.

Za 29. studenoga, službeno još uvi
jek Dan Republike, radno Hi nerad
no, pitanje je sad.

Šibenčane zapravo I ne muče 
dileme, odluka republičke Vlade o tzv. rad
noj proslavi Dana Republike, po svemu su
deći, poštivat će se u cijelosti

Druge sredine, istina, reagirale su raz
ličito.

Pa se već zna da će Rijeka i Makarska, 
recimo, neradno i svečarski proslaviti 
predstojeći praznik, a isto se može kazati 
za Buje i istarsko područje u cjelini. Dok 
će Kninjani, umorni moguće od nametnu
tog stanja specijalnog rata i (ustrajnog) 
polaganja balvana na cestovne prometni
ce. slaviti čak 3 dana zaradom — 29. i 30. 
studenoga, kao Dan Republike i simbol 
ove (još uvijek prisutne) države, i 1. prosin
ca, kao Dan ujedinjenja i simbol one (za 
većinu naroda mrtve) države. Kraljevine 
SHS.

Slaviti ili ne slaviti, pitanje je sad.
lako se i laiku čini da dilema, barem 

kad je riječ o materiji o kojoj odlučuje naj
veći organ republičke izvršne vlasti, ne bi 
smjelo biti.

I da ne bi svatko mogao, a niti smio, 
odluke takve vrste tumačiti ovako i onako.

Bez obzira na to što se u konkretnom 
slučaju radi, opće je mišljenje, o jednom 
pomalo ishitrenom činu, nastalom bez 
— konzultiranja šire javnosti.

— Ma. ne branim ja Vladu, kaže Paško 
M. umirovljenik po zvanju. Nije mi to ni na 
kraj pameti, a ni njojzi. našoj Vladi, je U. 
moja obrana i ne triba. mogu oni i bez me
ne, ali svejedno, ja bar tako mislin, kad se 
nešto donese, tu mislin na otu odluku 
o Danu Republike da se radi, onda triba 
sve osigurati da se taka odluka poštuje. 
Jer to je odluka Vlade i ne more meni neko 
tute trubiti da ona vridi Hl ne vridi. Hi vridi Ili 
ne vridi. ali za sve je jednaka. Ovako ispa
da da oni koji hoće slaviti mogu slaviti sve 
živo — i katoličke i pravoslavne svece, 
i republičke i savezne praznike, i američki 
Dan zahvalnosti ako oćeju i ako zatriba, 
a ako neće, onda neka rade. A to nije to. 
Reda mora biti, lako je meni ka penzioneru 
najvažnije da mi niko ne dira ono teke pen
zije, srića moja da nišan priznati borac jer 
bi sad, velu, izgubi ja onaj prostor u Domu 
boraca i omladine, a i penziju bi mi skalali, 
meni je najvažnije da mene ne diraju, ali is
to sve mi to nije drago. Ja guštan kad je 
red. Onda san i ja siguran. Za otići u đardin 
pa sisti ka ćovik. bez bojazni da će mi us
putno neki mulac podbaciti nogu, pa dalje. 
Reda mora biti, ponavljan još jedanput.

Radno Hi neradno za 29. studenoga, pi
tanje je sad.

Sva sreća što vrijeme neizvjesnosti bi
va sve kraće, a već 1. prosinca bit ćemo 
zaokupljeni razmišljanjima druge vrste 
i sve će nam izgledati posve normalnim.

O.Ć.

7DANA
PETAK

Dio politički angažiranih 
građana, doznajem morao 
se Javiti liječniku Hitne po
moći. U otvorenom razgovo
ru naboli su se na (Ivana 
Zvonimira) ČIČKA!

SUBOTA
»Jadranska noć- u hote

lu »Krka-. Pjesma i ples. VIS 
»Dalmatlno- i Mapa »Bona
ca-. Starijim posjetiteljima, 
međutim, od svih točaka 
u programu najviše su se 
svidjele »TOČKICE- (čitaj: 
plesna skupina djevojaka iz
među 16 i 18 godina).

NEDJELJA
Gledam TV-vijesti. Pažnju 

mi Je najviše privuklo pitanje 
hrvatskom ministru Hanže- 
koviću »Kolika Vam je pla
ća?- Uslijedio je odgovor 
»Ne bih vam baš sad znao 
reći...«

A Ja sam naivno mislio da 
je vrijeme političara, koji su 
na sva izravna pitanja odgo
varali čuvenom rečenicom 
»Kako je situacija vrio slože
na-. definitivno iza nas.

PONEDJEUAK
ito, po našem narodu, 

rade tud i zbunjeni, kad se 
nađu na osami, to je pozna
ta stvar. No, tko je lud i zbu
njen u »slučaju preseljenja 
TEF-a-. molio bih da presu
de čitatelji. Direktor Tvorni
ce elektroda I ferolegura Pe
tar Rajević Je Izjavio u »Slo
bodnoj- kako »nema ni go
vora o preseljenju TEF-a-, 
a Istodobno potpisao dopis 
na adresu >Dexlm toursa». 
u kojemu, među ostalim, 
stoji: »Prihvaćam Vaš prijed
log da se izradi studija ko
jom bi se utvrdili svi uvjeti 
prestanka proizvodnje na 
postojećoj lokaciji, zatim ut
vrdila nova lokacija sa svom 
potrebnom infrastrukturom, 
te uvjeti prebacivanja nekih 
postrojenja, odnosno iz
gradnja novih kapaciteta.«

UTORAK
Gotovo sva domaćinstva 

u Kapriju imaju vrlo skupo 
ukrasne predmete. U to se 
uvjerih prilikom posjeta tom 
otočnom mjestu, a u svezi 
s izgradnjom marine u Nje- 
poj kaprijskoj luci. Kako 
drukčije nazvati telefone 
u Kapriju nego ukrasnim 
predmetima, kada u tri sata 
upornog okretanja nisam 
dobio ni jedan broj u Šibeni
ku! A Kaprijani mi rekoše da 
to traje već 8 dana. I tako vi
še puta!

SRIJEDA
Skup šibenskih novinara 

i kulturnih radnika u dopis
ništvu »Slobodne Dalmaci
je-, na komemoraciji Momči- 
lu Popadiću — Popu, pjesni
ku, književniku i novinaru. 
Prijatelju i »pravom« čovje
ku. Suočeni s bolnim gubit
kom majstora pera, koji je 
mogao stvarati još godina
ma, razmišljamo o promaše- 
nosti naših sitničarskih sva
đa oko dionica, normi, pod
jele sektora, te podjele na 
»njihove« i »naše«. A Pop, 
zaljubljen u more, svoje Bla
to na Korčuli, i »Slobodnu«, 
bio je samo naš. Novinar, 
kolega, prijatelj. U punom 
smislu te riječi.

Živko Mikulandra — Kud- 
re bit će. doznajem, novi 
predsjednik Poslovodnog 
odbora Tvornice lakih meta
la »Boris Kidrić«. Pretpos
tavljam da će u toj kombino- 
čiji nešto bolji ten dobiti 
i Ante Restović. točnije da 
će konačno izaći iz ^ene 
Zdravka Petkovića!

VELIKI SfTNIČAR


